
Obsah

Poděkování
Předmluva...........................................................................................................7

Kniha I
Německo táhne na východ

1. V poušti a na Balkáně........................................................................................13
2. Šířící se válka ....................................................................................................34
3. Blitz a antiblitz. H ess........................................................................................49
4. Válka ve Středomoří.......................................................................................... 66
5. Dobytí italského impéria...................................................................................89
6. Rozhodnutí poskytnout pomoc Řecku............................................................ 104
7. Bitva o Atlantik. Západní přístupy .................................................................. 122
8. Bitva o Atlantik. Americký zásah.....................................................................145
9. Jugoslávie.........................................................................................................163

10. Japonský zmocněnec........................................................................................182
11. Pouštní křídlo. Rommel. Tobrúk.................................................................... 200
12. Řecké tažení.....................................................................................................222
13. Tripolis a „Tiger“..............................................................................................241
14. Povstání v Iráku ..............................................................................................256
15. Kréta: příchod ................................................................................................ 269
16. Kréta: bitva .....................................................................................................286
17. Osud „Bismarcku“ ........................................................................................... 304
18. Sýrie................................................................................................................. 321
19. Závěrečné úsilí generála Wavella: operace „Battleaxe“....................................333
20. Sovětská Nemesis.............................................................................................350

Kniha II.
Válka přichází do Ameriky

21. Náš sovětský spojenec..................................................................................... 373
22. Přestávka v Africe. Obrana Tobrúku............................................................... 390
23. Mé setkání s Rooseveltem............................................................................... 414
24. Atlantická charta..............................................................................................428
25. Pomoc Rusku...................................................................................................445



26. Persie a Střední východ...................................................................................471
27. Rostoucí síla Británie...................................................................................... 497
28. Bližší styky s Ruskem.......................................................................................520
29. Cesta před námi............................................................................................... 535
30. Operace „Crusader“ na zemi, ve vzduchu a na moři....................................... 554
31. Japonsko..........................................................................................................572
32. Pearl Harbor!...................................................................................................596
33. Plavba uprostřed světové války........................................................................ 615
34. Navržený plán a posloupnost války.................................................................633
35. Washington a Ottawa.......................................................................................651
36. Anglo-americké úmluvy...................................................................................670
37. Zpět do bouře...................................................................................................686

Rejstřík............................................................................................................ 699



REJSTŘÍK

Abádán, nálety na ropné rafinérie /  321, 
476

el Abd /  557, 560
Abdiel, britská minonoska /  298, 301, 

411
Abdulláh, irácký emír /  257, 267, 326 
Abe, japonský generál /  576 
„Acrobat“, operace /  546, 548-9, 635, 

688
Addis Abeba /  92, 97-98, 100-101, 103, 

206
el Adern/566, 568
Aden /  20, 99-100; přesun jednotek na 

Berberu /  96
Adwa, katastrofální bitva u / 90 
Adžedábija /  202, 204, 208, 220, 629 
Afrika /  41, 89-90, 241; tažení do /  15, 

40; Hitler plánuje akce v /  24; okupa
ce celého pobřeží /  634, 637, 652; 
afričtí vojáci /  507

Afrika-Korps /  203,400-1; operace „Cru
sader“ / 556-8, 560, 566 

Afrika-Panzerkorps (Afrika-Panzergrup
pe) /  408

el Aghejla /  206, 565; přístup ke Kyrenai- 
ce /  200, 202; ohrožení Německem / 
204-5; útok na /  207, 219; nechráněná 
cesta к / 205, 214-15; ústup Němců к / 
629

Ahváz, ropná pole /  473-4, 476 
Ajax, britský lehký křižník /  234; v bitvě 

o Krétu /  289, 299 
Akordat /  32 
el Alamejn /  496
Albánie / 117, 171; řecká vojska v /  21,

23, 30, 40, 224, 227; italská porážka 
v /  25, 236; otázka ústupu řeckých 
jednotek z /  75, 87, 109, 112, 120, 
228; možnosti jugoslávského útoku / 
120-21, 177, 179-180; kapitulace Re
ků v /  225, 231; poválečná /  618 

Aldershot /  61 
Aleppo (Halab) /331 
Alexandr 1, (1888-1934), jugoslávský 

král / 163
Alexandrie /  15-16, 27, 70, 222, 241, 

246, 270, 303; útěk řeckého loďstva 
do /  236; německá hrozba /  45, 248; 
operace „Tiger“ a / 254-5, 265; eva
kuace jednotek z Kréty do /  291-2, 
299-301; přerušení maltského konvo
je z /  482; italská „živá torpéda“ v pří
stavu /  569-570, 580, 681 

Algeciras /17
Aliakmon, linie na řece /  109-111, 224, 

227-8
Alar Star /  625
Alt Mark, německá bitevní loď /313,516 
Alžběta I., (1533-1603)/652 
Alžběta IL, britská královna, dar Červe

nému kříži /  469
Alžír /  622; anglo-americké plány pro / 

536, 637, 650 
Amba Alagi /100
Amery, Leopold Stennett (1873-1955), mi

nistr pro Indii a Barmu 1940-45 / 257 
Anatolie / 397, 491-2, 542, 550, 636 
Anderson, sir John (později vikomt Wa- 

verly), lord předseda rady 1940-43 / 
126, 507

REJSTŘÍK 6 9 9



anglo-irácká dohoda /  256 
anglo-japonská smlouva /  574 
anglo-ruská smlouva, návrh /  377-8,619 
Ankara /  76, 80, 83,106,109 
Annapolis /  37, 601 
Antelát / 204, 208
Antonescu, Ion, maršál, rumunský dik

tátor / 23, 522-3 
Aosta, vévoda z /  98, 101, 337 
Arábie /  79
„Arcadia“, operace /  674 
Argentia, americká základna v / 146 
Argus, britská letadlová loď /  274; 

v Murmansku /  382
Archangelsk /  533; britské zásobování / 

377,381-2, 384, 388, 448, 460,465-6, 
510, 515-16, 524, 526; otázka vylodě
ní britských divizí v / 457,459; spoje
ní ohrožená Finskem /  522 

Arizona, americká bitevní loď /  605 
Ark Royal, britská letadlová loď /  254, 

274, 482, 581; ostřeluje Livorno /  71; 
pronásleduje Bismarcka /  305-6, 312
14; její ztráta /  552, 569 

Arliss, námořní kapitán /  298, 300 
Arnold, Henry H., generál, vrchní velitel 

amerického letectva 1941-45 / 680 
Arras /  203 
Asmara /  99, 206
Athény / 104, 232, 236,271; generál Wa- 

vel v / 30, 32, 84; ministr Eden v /  76, 
78, 80, 84, 87,108-9,111,115,174-5, 
208, 210; vítězství RAF u /  231 

Athlone, hrabě z, generální guvernér 
Kanady / 667

Atlantická charta /  429, 488, 542, 587, 
654, 671, 684; předběžný náčrt /  428, 
435-6; konečná podoba /  437-8; zve
řejnění /  442; Stalinovy opačné poža
davky/619, 683

Atlantický oceán, ponorková válka v / 
53, 135, 381, 423, 512, 551; dálkové 
letectvo v /  155; bitevní lodě /  129, 
247; anglo-americká obrana /  146, 
420, 432, 434; americké základny pro 
střežení / 146; americké bezpečnostní 
zóny / 149,247,443,513; zlepšení po
zice v /  155, 158, 284, 484; hon na 
Bismarcka /  305-9, 320; „rozhodující

bitva války“ v /  420, 629; americko- 
německé srážky v /  586; americké bi
tevní lodě odvolány z /  613; důležitost 
spojenecké nadvlády v /  638; Chur- 
chillův přelet /  693-5

Attlee, Clement Richard (1883-1967), 
lord strážce pečeti 1940-45 /  32; zá
stupce ministerského předsedy / 425, 
434,441, 666; mise do Spojených stá
tů / 539, 544, 635

Audacity, britská letadlová loď /516
Augsburg /  58
Augusta, americký křižník /  423, 426, 

433
Auchinleck, sir Claude (1884-1981), pol

ní maršál /  265, 394, 398, 494, 549, 
558, 563, 637, 649, 657; nabízí jedno
tky Iráku /  257-8,260,268; vrchní ve
litel na Středním východě /  343-5, 
349, 390-1; požaduje obrněné posily / 
395; posílá britské jednotky na Kypr /  
394, 397, 408; pozdržuje útok v pou
šti /  395, 402, 475, 484, 538; návštěva 
Londýna /  399; spoléhá na Australany 
u Tobrúku /  405, 407, 410-11; ofenzí
va /  408-9, 414, 490, 493, 534, 537, 
539, 555, 557, 560, 564, 567-8, 613, 
621, 628; poselství od krále /  552-3; 
osobní zásah do bitvy /  561-2; Irák 
a Persie převedeny pod velení /  625; 
připraven o plody vítězství /  629, 693; 
a operace ,Acrobat" /  635

Aurora, britský lehký křižník /  484, 566, 
570

Austrálie 1 115, 118, 524, 606, 617, 671; 
ohrožení Japonskem /  186, 404, 485, 
580, 656; nepříznivá kritika v / 404-5; 
změny ve vládě / 404, 410; posily na 
Filipíny přes /  658; americké jednotky 
pro /  658, 692; v Egyptě / 201; v Řec
ku /  223, 227, 230-1; na Krétě /  275, 
280; v syrském tažení /  259, 324, 330; 
u Tobrúku, evakuace /  212, 214, 324, 
405, 407-13; přesun do Singapuru / 
627, 657

Azorské ostrovy /  130, 151, 617; v ame
rické bezpečnostní zóně / 150; britské 
plány na okupaci /1 5 0 ,152, 431;

7 0 0  VELKÁ ALIANCE



Back, G. R. B., kapitán /  299 
Bagdad /  257, 259, 480; propagace Osy 

v /  256; postup na /  258, 263-7, 326, 
331, 335; přesun jednotek do Libye / 
567

Bahamy /149 
Bachtirájíové / 473 
Baiilie-Grohman, kontradmirál /  234 
Baku, ropná pole /  46; ohrožení Němec

kem/491, 521-2, 689 
Balfour, Arthur James (1848-1930), hra

bě/347
Balkán /  110, 112, 121; ohrožení Ně

meckem / 13,15,19, 21, 25, 27-8, 31
2, 40, 75, 86, 209, 271; důsledky jeho 
ztráty /  41, 107, 112, 117, 350; důsle
dek sovětsko-německého paktu / 164; 
záměry Osy / 165,174, 285; naděje na 
společnou frontu na /  105, 173-4, 
176-7, 200, 350, 374, 452; Rusko usi
luje o vliv na /  190; dopad odboje na 
ruské tažení /  351, 355-6; německé 
akce v /  351-3,418; Stalin žádá o dru
hou frontu na / 450, 452, 455 

Baltimore /601 
Baltské moře /130
Baltské státy, pod ruskou vládou /191, 

682; ruské nároky/619. 682 
Banát, přislíben Maďarsku /  170 
„Barbarossa“, operace / 53,169, 351 
Bardíja /  15, 25, 211-12, 248; přístav / 

401; odříznutí nepřítele /  336, 558, 
567-8, 628; Rommel v /  566 

Barham, britská bitevní loď /  222; blo
kuje Tripolis / 243-4,483; poškozena 
při obraně Kréty /  303; potopena /  569 

Barka 1210
Barma /433; pod velením generála Wa

vella /  625, 627, 658, 673-4; spojení 
ohrožená Japonskem /  583, 614 

Basra, britská základna v /  256-9, 261, 
449, 459, 476, 547; příchod jednotek 
do /  260, 262, 264, 267-8, 344, 
492;Wavell a Auchinleck v /  265; že
leznice ke Kaspickému moři /  447 

„Battleaxe“, operace /  326-7, 338-40, 
343; zhodnocení /  393 

Batumi /491 
Bavorsko /618

beaufighter, britský bombardovací le
toun / 157

Beaverbrook, lord (William Maxwell Ait- 
ken), (1879-1964), ministr zásobová
ní /  348, 366-7, 615, 617; při prvním 
jednání Churchilla a Roosvelta /  425
6, 439-40; vyslán do Moskvy /  440, 
446-7, 460-1, 466, 480, 492, 520-1, 
524; mise do Spojených států /  441, 
446, 452; ve Washingtonu / 446, 601, 
653; a americké zásobování /  458, 
460, 465, 520, 631, 663, 676-8; trans
atlantický let /  695 

Běda Fomm /  72 
Bejrút /  330
Bělehrad /  78, 108, 163, 165-7; převrat 

v /  160, 172-3, 177, 181, 354; letecké 
bombardování / 170,181,225; Dillova 
mise do /  174,177,179; vstup Němců 
/225

Beleš, liniu u /  87 
Belfast, nálety na / 54 
Belgie 140, 45, 48,124,417-18, 671; ko

munistická propaganda v /  191; pově- 
řenec vypovězen z Ruska /361; mož
né vylodění v /  452,455, 646 

Bělorusko /  446 
Belvoirské údolí, nálet na /  56 
Benghází /  27, 121; obsazování / 16, 20, 

26,30,47, 72-3, 79,200,206, 540; po
sádka a letiště v /  48, 77, 82; zničení 
přístavu /  62, 204, 208; ohrožení Ně
meckem /  202, 204-5, 207; ústup z / 
209; letecké útoky na /  206, 558; vyu
žití přístavu Němci /  253, 340, 401; 
noční ostřelování /  254; zásobování 
nepřítelem / 334, 400, 551-2, 564-5 

Benina /  564 
Berat /  224 
Berbera / 96-7
Beresford-Peirse, generál / 212, 340-1 
Berganzoli, generál / 72 
Bergenský fjord, Bismarck v /  305-6 
Berchtesgaden /  60,164-6 
Berlín! \2-Ъ, 128, 165, 172, 185, 188, 

194, 352, 359, 592, 606 
Bermudy, americké základny /  149; rai

der jižně od / 153; návštěva Churchil
la /601, 693, 695, 697

REJSTŘÍK 701



Besarábie / 523; ruské nároky na / 164, 
522, 682-3

Bevin, Ernest (1881-1951), ministr prá
ce a národní služby 1940-45 /  507 

Birmingham, britský lehký křižník /  305 
Biscia / 15
Biskajský záliv /515,616 
Bismarck, Otto von (1815-1898) /  574 
Bismarck, německá bitevní loď /  130, 

139, 304-8, 516; v Atlantiku /  154, 
309, 311-12; napadení a konec /  313
14,317,320

Bizerta (Benzert/ /  536, 547-8, 569, 637;
případná německá okupace /  564 

Blarney, sir Thomas, generál /  325,399 
Blenheim /  553
blenheim, britský bombardovací letoun 

/  274; na Krétě /  280 
Blomberg, Werner von (1878-1946), ně

mecký důstojník /  266 
Bock, Fedor von (1880-1945), německý 

generál, velitel skupiny armád В / 
373. 466. 532

boeing, létající člun, Churchillův trans
atlantický let v /  693, 696 

bofors, britské rychlopalné dělo /  132, 
494

Bombaj /  625-7
Bordeaux /  123; ponorková základna v / 

151
Bomeo, japonská invaze na /  628 
Bospor / 175; a Dardanely / 43-44 
Boulogne /  380, 510 
Bowhill, sir F. W„ vrchní velitel britské

ho letectva / 128 
Boyd, námořní kapitán /  69 
Bracken, Brendan, britský ministr infor

mací/35, 58, 421
Brauchitsch, Walter von (1881-1948), 

vrchní velitel německé armády 1938
41, Hitlerova převaha při plánování rus
kého tažení /  384; odvolán z úřadu /  533 

Brazílie, možné americké základny v / 
149

bren, kulomety typu /  27, 92, 283; bren- 
carrier/46é, 511

Brennerský průsmyk, konference pořá
daná v /  400

Brescia, pěší divize / 340

Brest /  123, 312-13, 616; bitevní lodě v / 
129, 158, 5145; Prinz Eugen v / 311; 
Churchill na létajícím člunu blízko / 
617

Brett, generál /  674
brewster, britský vojenský letoun / 280 
Bridges, sir Edward, sekretář britského 

válečného kabinetu 1938-45 /  126, 
156, 366, 425, 474 

Bristol, nálety na /  54,124 
Bristolský záliv /  159; nálety na /  124, 

132
Brooke, sir Alan (1883-1963), britský 

polní maršál, o ohrožení Kaspického 
moře /  388, 493; požadavky na domo
branu /  498, 501, 509; náčelník impe- 
riálního generálního štábu /  615 

Budapešť! 172 
Bukovina /  164, 682-3 
Bukurešť ! 353
Bulharsko /21; postup Němců přes /  20

1, 25-6, 28-9, 38, 43, 550; tlak Rusů 
na /  24; vliv Němců na / 26,44,46,48, 
85,105, 107-9; pokládáno Ruskem za 
bezpečnostní zónu /  44, 190; připoju
je se к trojstrannému paktu /  165-6; 
požádáno o vojenskou podporu proti 
Jugoslávii / 169; přislíbena Makedo
nie/170; poválečné/618 

Bullard, sir L., vyslanec v Teheránu / 
479

Butler, Richard Austen (1902-1982), 
předseda výboru pro vzdělání ^ A I
AS/80

Byron, lord (1788-1824)/671

Cadogan, sir Alexander, britský diplo
mat /  61, 80 při setkání Churchilla 
a Roosevelta /  423-4, 426, 436 

Calais /510
Calcutta, britský protiletadlový křižník / 

289, 300; potopen /301 
California, americká bitevní loď / 605 
Campbell, Jock, brigádní generál /  557 
Campbell, sir Ronald Hugh, vyslanec 

v Bělehradě /  108, 167; pokyny od 
Churchilla / 226; zajat Italy /  227 

Campbell, Thomas, „Dcera lorda Ullina“ 
/696

7 0 2  VELKÁ ALIANCE



Canarias, španělský křižník /  317 
„Canvas“, operace /  95 
Cape Breton /514 
Capuzzo 1253, 336, 338, 340-1, 557 
Cardiff, nálety na /  53 
Carlisle, britský křižník / 289, 290 
Carihrad (Istanbul) /  24; bombardování 

/31,44
Casablanca /  540, 548, 674; nedokonče

ná bitevní loď v /  142, 622; návrh 
Američanům na vylodění v /  637 

Casey, pan /  657
Catalina, létající člun (hydroglisér) / 

123; při hledání Bismarcka / 313 
Catroux, Georges (1877-1969), fran

couzský generál /  265, 323, 329 
Cavai lero, generál /  400-2 
Cavite /  606
Centurion, britská cílová loď /215 
Ceuta / 17 
Ceylon /581, 657
Ciano, hrabě Galeazzo (1903-1944), ital

ský ministr zahraničí 1936-43 /91 
Clan Fraser, britská muniční loď, explo

ze v Pireu /  225
Clan Lamont, britská transportní loď / 

255
Clyde /  123, 127-8, 132, 305, 615, 622;

nálety podél/5 4 ,124,159 
Coleridge, S. T. (1772-1834) / 578 
„Colorado“, operace /  281-3, 335 
Colville, osobní sekretář sira Winstona / 

366
commandos/215,269,346,537,691; na 

Krétě /  298,301; v Sýrii /331; útok na 
Rommelův hlavní štáb /  556 

Conant, dr. J. B., rektor Harvardovy uni
verzity /  54

Coningham, sir Arthur, generál-major 
letectva /  555

Cooper, Alfred Duff (1890-1954), minis
tr pro Dálný východ /  421; a obrana 
Singapuru /421, 403-4, 627, 665 

Cornwallis, sir Kinahan /  258 
Cossack, britský torpédoborec / 313, 

516
Coventry, nálety na /  54 
Coventry, britský protiletadlový křižník 

/300

Cranborne, vikomt (později 5. markýz 
ze Salisbury), sekretář dominia /  367 

Craven, sir Charles /  503 
Creagh, generál / 73, 207, 252; při ope

raci „Battleaxe“ /  340-1 
Cripps, sir Stafford (1889-1952), velvy

slanec v Moskvě 1940-42 /  190, 196, 
198, 455, 459, 467, 526; Churchillova 
memoranda Stalinovi /  355-8, 377, 
456, 458; návrat do Londýna /  362, 
366-7

Crispi, pan /  89
Cromwell, Oliver (1599-1658) /  70, 594 
„Crusader“, operace /  399, 410-11, 539, 

544; průběh /  489, 521-2, 546-9; ztrá
ty mužstva /  568

Cunningham, sir Alan, britský generál, 
somálské tažení /  92-3, 95-7, 100, 
206; velení na západní poušti / 210; 
při operaci „Crusader“ /  399, 555-6, 
558, 561-2; zproštěn velení /  562-3, 
567-8

Cunningham, sir Andrew В. (1883
1963), (později vikomt C. z Hyndho- 
pe), britský admirál, velitel stredo
morského loďstva 1939-42 /  70, 79, 
222, 234, 241-2, 548; o převozu jed
notek do Řecka / 105; prevence nepřá
telského posílení Afriky /  214-16,565; 
v bitvě u mysu Matapan /  223, 225; 
nechuť к bombardování Tripolisu 
а к blokování přístavu /  243-5; a ope
race „Tiger“ /  274; letecké posily pro 
/  274, 680; a Kréta /  274, 283, 289, 
290-2, 294, 300-1, 303, 481; postup 
na Sýrii /  325; spoléhání na Australa
ny/412

Curtin, John, australský ministerský 
předseda/405, 410-12, 657 

„Curzonova Line“ / 618 
Cvetkovič, M. Dragiša, jugoslávský dik

tátor /  164-5,167-8; Churchillova vý
zva к / 166

Čankajšek. (1887-1975), generalissi
mus /  433, 449, 598, 674; obrací se 
o pomoc /  583-5; protestuje proti 
americkým nabídkám Japonsku /  
588-9, 591

REJSTŘÍK 703



Černé moře /  121, 184; nebezpečí ně
meckého ovládnutí /  20-21, 523; RAF 
pomáhá bránit /  532; ruská kontrola 
nad/491, 522, 689

Československo / 172, 505,671; pováleč
né hranice /618 

Čchung-čching /  590 
Čína /  572-3, 575, 588, 617, 671; japon

ské akce v /  185, 432-3, 576-7, 579, 
583, 595, 612, 642; britská solidár- 
nost s /  186. 434, 462, 576, 584, 598; 
americká pomoc / 198, 585, 587, 589
90

Dakar /  284, 322, 536; nedokončená bi
tevní loď v / 142, 622; plán na dobytí / 
634, 639, 645

D’Albiac, sir J. H., generál-poručík letec
tva /  226 

Damašek / 330-1
Dánsko /  40, 45, 124, 147; možné vylo

dění /  646
Dánská úžina, Bismarck v /  305-7 
Dardanely (-» Bospor) / 45, 190, 404 
Darlan, Jean Francois (1881-1942), 

francouzský admirál, ministr námoř
nictva Vichy 1940 /  284; a Dunkerque 
/  139-42, 14; přiznal Němcům výhody 
v Sýrii /  322-3; na vrcholu slávy /  621
2; a toulonská flotila / 639 

De Valera, Eamon (1882-1975), irský 
ministr zahraničí 1932-48 /  597 

Debra Markos / 100 
Debra Tabor / 103 
Decoy, britský torpédoborec /  299 
Děkanosov, M. /  359, 362 
Delfy/231
Dentz, generál /  322,330-1 
Derby, nálet na / 56
Derno /  212, 221, 340, 401; ústup Něm

ců přes /  629 
Desje / 100
Diamond, britský torpédoborec /  234 
Dido, britský křižník /  289, 299 
Diepe /512
Dill, sir John Greer (1881-1944), polní 

maršál /  73, 84, 87, 93,106, 109,112, 
114-15, 120, 204-5, 209, 213, 337, 
627, 632, 634; mise na Střední vý

chod /  75,81-2,121; mise do Bělehra
du / 174,177,179; staví se proti zásil
ce dalších tanků do Kyrenaiky /  251; 
přináší zprávy o invazi do Ruska / 
354,366; zpráva o nebezpečích invaze 
do Anglie / 414-16, 418, 420; Chur
chill mu odpovídá /  418; při první 
konferenci Churchilla a Roosevelta / 
422; doprovází Churchila do Spoje
ných států /  601, 615-16, 676; zůstává 
ve Washingtonu /  694 

Dios, pohoří / 170 
Diredawa /  97 
Ditchley /  58, 248
Dněpr /  450; německý postup na Dolní / 

374; Němci překračují/385 
Dobbie, sir William, britský generál, gu

vernér Malty 1940-42 /  70 
Dodekanesos /  3\, 618; německé letecké 

základny na / 117,321 
Do//96 '
Dominikánská republika /671 
Don /  385, 533. 689 
Doněcká pánev, německé cíle v /  384 
Dönitz, Karl (1891-1980), německý ad

mirál, velitel ponorek /  135; taktika 
„vlčí smečky“ /  134-5; znepokojen 
americkou pomocí Anglii /  154; pře
souvá ponorky do Středomoří /551 

Donovan, plukovník /  38,121,165 
Dorsetshire, britský těžký křižník /  517;

torpéduje Bismarcka /  317 
Douglas, Lewis, americký ministr lodní 

dopravy / 160
Dover, Churchillova návštěva v / 36 
Drinopol (Edirne) / 44 
ed Dúda /  566
Duke of York, britská bitevní loď /  583; 

Churchillova plavba na /  615, 629, 
631, 676; kotví na Bermudách /  693-6 

Dunaj/32, 181,225, 522 
Duncan, sir Andrew, britský ministr zá

sobování /127 
Dundee /  56 
Dungavel / 64
Dunkerque /  234, 380, 510, 512; ztráty 

u / 48, 543, 598
Dunkerque, francouzský bitevní křižník 

/ 139-144

7 0 4  VELKÁ ALIANCE



Dželib /  95
Džibuti, blokáda /  97-9 
Džidžiga / 95-96 
Džuba, linie na řece /  95, 97

Eden, Robert Anthony (1897-1977), 
britský ministr zahraničí 1940-45 / 
32, 85,106,111,113-14,117-19,179, 
213, 346, 431, 433, 442, 526; mise na 
Střední východ / 25, 75, 79-81, 83, 
121; ruší návštěvu Jugoslávie /  164; 
v Athénách /  84, 107-8, 174-5, 177, 
208, 354; návrat domů /  210; upozor
nění sovětskému velvyslanci /  364; 
v Chequers /  366,420; o sovětsko-pol- 
ské dohodě /  386-7; o pomoci Rusku / 
447, 451-2; o tažení do Persie /  475; 
mise do Moskvy / 527, 529, 531, 599, 
602, 613, 617-18, 620-1 

Edessa, linie u / 87, 224 
Egejské moře /21, 79, 222, 260, 271,

279, 289, 618; operace v / 208, 294 
Egypt /  20, 40, 45-6, 66, 100, 235, 242,

247, 270, 417; obrana /  15, 17, 19-20,
27, 32, 47-8, 201, 260, 274, 322, 397, 
402; vojenské přesuny v /  75, 78, 82, 
87, 104, 106, 200; nepřátelští špióni 
v / 118; důsledek německých vítězství 
na /  209, 214; posily pro Irák /  258, 
261-2; evakuace letky z Kréty do /
280, 301; nepřítel se zabývá útokem 
na /  400; srovnatelná důležitost Sin
gapuru a /  417, 421; nebezpečí po 
ztrátě loďstva /  680

Eisenhower, Dwight David (1890-1969), 
americký generál /  69 

Electra, britský torpédoborec /  608 
Embick, generál/464, 511-12 
Empire Song, britská bitevní loď, poto

pena / 254 
Epiros 1232
Eritrea /  89-90, 330, 398; tažení do / 15,

28, 77, 81-2, 87,100, 268 
Esmonde, kapitán /  311 
Essex /  54
Estonsko /  682 
Euboia i  234 
Eufrat /  266, 331 
„Exporter", operace /  326

Express, britský torpédoborec / 608-9

Fadden, A. W„ ministerský předseda 
Australského svazu /  177, 404-5, 407
10

Faerské ostrovy /  305, 513 
Fallúdža /  262, 266 
„Fantomové“ /  203
Farúk, egyptský ministerský předseda / 

118
„Felix“, plán/551 
Felmy, generál /  266 
Ferfer /  96
Fiji, britský křižník / 254, 290, 292; po

topen /291
Filipíny, japonské nebezpečí /  188, 422, 

590, 604; japonský útok na /  605-6, 
608, 614; posily přes Austrálii /  658 

Finsko / 24, 176, 365; rusko-německé 
spory v / 190; finské jednotky v Rusku 
/  373, 450, 522-3, 530-1, 533; britská 
varování /  452,454,522,529-30; Ang
lie vyzvána к přerušení styků s /  520,
522, 527; Anglie vyhlašuje válku /
523, 525, 527-8, 530-1; sovětské po
válečné záměry s /  618-19, 682

Fisher, lord John (1841-1920), admirál / 
64

Fiume (Rijeka) / 170 
Fiume, italský těžký křižník, potopen / 

223
focke-wulf, condor, německý dálkový 

průzkumný a bombardovací letoun / 
123, 131-2; nad Atlantikem /  155, 
381,516

Foch, Ferdinand (1851-1929), francouz
ský maršál /  664

Forester, C. S., „Kapitán Hombiower“ ! 
424

Formidable, britská letadlová loď /  68, 
222-3, 293, 295, 303 

Forrestal, pan /153
Francie /  17, 22, 36, 40, 48, 89-90, 125, 

191, 284, 361, 374; Rusko žádá dru
hou frontu v /  450; možné vylodění v / 
452, 455, 646

Franco у Bahamonde, Francisco (1891
1975), španělský diktátor / 21; odmítá 
připojení к německým jednotkám /22-3

REJSTŘÍK 705



Fraser, sir Bruce, britský admirál /  314 
Fraser, Peter, ministerský předseda No

vého Zélandu /  276, 378, 403, 436 
Freeman, sir W. R., vrchní velitel brit

ského letectva /  422
Freetown /  93; jednotky z Keni vyžádány 

pro /  94; útoky na konvoje z /  129, 
147, 512; lodě s katapultem pro kon
voje z /  151, 157; možnost francouz
ského útoku na /  330 

Freyberg, sir Bernard C„ novozélandský 
generál, velitelem Kréty /  273-5, 277
9, 283, 294, 296-7, 299, 327; evakuo- 
ván z Kréty /  301; při operaci „Crusa
der“ /  558, 566

fulmar, britský stíhací letoun, pro 
Střední východ /  274; na Krétě /  280, 
299

Furious, britská letadlová loď, převáží 
letadla к Takoradi /  20, 246; při akci 
u Petsamo /  515

Gallábat /91
Galatea, britský křižník /  570 
Gallant, britský torpédoborec /  69 
Gaulle, Charles de (1890-1970), fran

couzský generál a politik, a blokáda 
Džibuti /  97; invaze do Sýrie /  322, 
326, 328; slibuje nezávislost Sýrii 
a Libanonu /  329; britské a americké 
vztahy s /  621, 639, 656; a okupace St. 
Pierre a Miquelonu /  655 

Gavrilovič, M./181 
Gdaňsk/202
Ghazála /  693; nepřítelovo stažení na li

nii u / 566, 628-9
Genró, skupina „starších státníků“ v Ja

ponsku /  576-7
Georges, Alphonse-Joseph (1875-1951), 

francouzský generál, velitel severový
chodní fronty /  564

Ghormley, americký admirál /  149, 419; 
„sondážní rozhovory“ v Anglii /  146, 
150,153

Gibraltar /  79, 249, 251,254,305-6,311, 
482, 516, 552; možnost německého 
útoku na /  17-18, 22-3, 152, 551; 
možnost vichystického útoku na / 
284, 330; německé ponorky potopené

v průlivu /  517; uzavření průlivu / 
546; strategická důležitost pro Anglii 
/640

gladiator, britský stíhací letoun /  259, 
280

Gladstone, William Ewart (1809-1898) / 
347

Glasgow /  59; Churchillova návštěva v /  
36

glen, typ výsadkové lodě/4 7 ,119,215-16 
Glennie, sir I. G., britský kontradmirál / 

289
Glengyle, britská výsadková loď /  300 
Gloucester, britský lehký křižník / 70, 

254; při ostřelování Tripolisu /  244; 
při obraně Kréty /  290-2 

Gneisenau, německý bitevní křižník, 
útoky na zásobovací konvoje /  129, 
151,188; v Brestu/  130, 304 

Godwin-Austen, sir Alfred R., britský ge
nerál, velitel Somálska /  212; při ope
raci „Crusader“ / 555, 568 

Godždžam / 92,100 
Gondar ! 101, 103 
Gordon, generál /  70 
Göring, Hermann (1893-1946),vrchní 

velitel německého letectva /  169, 271, 
286-7, 302, 463 

Gott, generál /  265, 334-6 
Graf Spee, Admiral, německá kapesní 

bitevní loď / 129 
Grand Canaria /150 
Grant, generál /  689 
Gray, Thomas (1716-1771), básník /  35 
Graziani, Rodolfo (1882-1955), velitel 

italské armády v Libyi 1940-41 /  90 
Greer, americký torpédoborec /  513 
Grevera /  228 
Grey, Edward /'599
Greyhound, britský torpédoborec, poto

pen/291
Grónsko /  147, 150, 305; americké zá

kladny v / 148-9; letecké průzkumy z / 
151; ponorková bitva u /  513-14 

grumman, britské letadlo, ve Středomo
ří/68

Guatemala /671 
el Cubi! 558, 560-61 
Guderian, generál /  467, 532

7 0 6  VELKÁ ALIANCE



„Gymnast", operace /  548-9, 622, 637

Habbáníja /  256, 258, 260-8, 343 
Habeš / 17,345,399; návrat Hailé Selas

sie /  15, 92; tažení do /  16, 27-8, 32, 
77, 79, 81, 87,91-2, 94,268, 322; ital
ská porážka (1896) /  90; italská oku
pace /  98-9; osud Italů v /  103 

„Habforce“, /  266; v Sýrii /  326, 331 
Haining, sir Robert, vrchní generál pro 

Střední východ / 346, 349 
Hailé Selassie (1892-1975), císař Etiopie 

(Habeše) 1930-74, návrat do Habeše / 
15, 92; návrat do Addis Abeby /  101 

Haiti /671
Hajdarabád (-* Nizam)/ 300 
Haider, Franz (1884-1974), německý ge

nerál, náčelník generálního štábu ar
mády 1938-42 /  364

Halfája, Němci v / 338; nepřátelská po
sádka odříznuta v /  336, 338, 340-1, 
556, 567-8, 628

Halifax, earl (Edward F. L. Wood), 
(1881-1959), velvyslanec ve Washing
tonu 1941-46 /  36, 38, 548, 589, 590, 
653

Halifax /  147, 305, 311, 540; útoky na 
konvoje u /  129, 145, 147; americký 
doprovod /  485, 513-14 

Hamadán /  448
Hamilton, vévoda z, lord Stewart /  58, 

60, 63
Hampden, John/472
Hampton, námořní kapitán T. C. / 290
Harar /  96-7, 206
Harriman, Averell (1891-1985) /  153, 

441, 446, 452; v Chequers /  306-7, 
420,453,456,458, 596, 598; v Káhiře 
/  349; vyslán do Moskvy /  440, 446-7, 
460, 463, 466,492, 524 

Hart, admirál /  605, 607 
Harvey, generál /  476 
Hata, generál /  577 
Hatson / 305 
Haushofer, Albrecht /  60 
Haushofer, Karl / 63 
Havaj/5% , 605,612-13 
Hebridy, nové letecké základny na /  123 
Hecla, britský torpédoborec / 444

Hereward, britský torpédoborec /  299 
Hermes, britská letadlová loď /  581 
Hero, britský torpédoborec /  412-13 
Hess, Rudolf (1894-1980) /  58-65 
Hidejoši (1536-1598), šógun / 572 
Hillgarth, kapitán, britský námořní ata

šé v Madridu / 17 
Hindustan /100
Hipper, Admiral, německý bitevní křiž

ník /  129-30, 304 
Hiranuma, baron /  576-7 
Hitler, Adolf (1889-1945), německý dik

tátor /  14, 19, 35, 38. 40-1, 130, 166, 
182, 187, 204, 236, 286, 304, 352, 
366-9, 376, 379, 385, 387, 402, 449, 
452,456-7, 467-9, 471, 482,487, 497, 
514, 523-6, 529, 535, 541, 543-7, 564, 
598, 620, 622, 629, 632, 635, 640, 
647, 653, 667, 683; žádá o průchod 
Španělskem /  17-18, 546; dopis Mus- 
solinimu /  21, 170; uvědomuje si ne
zdar Bitvy o Británii /  52, 284, 577; 
plánuje invazi do Ruska /  52-3, 105, 
150,158,197, 285,350-1,353-6,358
9, 361-2; a Hess /  59-60, 62-5; projev 
o ponorkové hrozbě /  128, 192, 517; 
obavy z války s Amerikou /  154, 194; 
navštíven jugoslávskými představiteli 
/  165, 167; rozhoduje o zničení Jugo
slávie /  169, 172-3, 358; přijímá Ma- 
cuoku /  187,192-3,195; vpád do Rus
ka /  198-9, 366, 373-4, 419, 445, 
532-3, 611; pokyny ohledně Iráku / 
266-8; o chování jednotek vůči Ru
sům /  364-5; Churchillův projev proti 
/  367-9; získává převahu nad vrchní
mi veliteli /  384; přebírá vedení armá
dy /  533; konečný úmysl / 540; japon
ská depeše o válce se Spojenými státy 
/  592, 606; posiluje Rommela /  570, 
649; a Baltské státy /  682; nutnost ry
chlého vítězství/687-8 

Holandsko (Nizozemí) /  40, 45, 48, 58, 
124, 592, 671; komunistická propa
ganda v / 191; Británie slibuje podpo
ru proti Japonsku /  593; možnost vy
lodění v /452, 455, 646 

Holland, Lancelot, viceadmirál /  308 
Hollis, sir Leslie C., plukovník, asistent

REJSTŘÍK 707



sekreteriátu válečného kabinetu 
1939-45 / 29,423, 488,490, 500, 695; 
doprovází Churchilla do Washingto
nu / 632, 634

Home Fleet / 129-130, 305-6, 308, 582 
Hongkong, posily pro /  182-3, 506; Ja

ponsko útočí na /  602, 608, 623; od
por /  623-4

Hood, britský bitevní křižník /  305-7;
ztráta/307-8, 311, 317 

Honduras /671 
Honolulu /  583
Hopkins, Harry Loyd (1890-1946), ame

rický politik, osobní poradce a vysla
nec prezidenta Roosevelta /  35-6, 38, 
136, 447, 463, 538, 598; druhá mise / 
419-20,422; v Moskvě /  423,438; uvě
domuje si riziko neutrality /  594; při 
jednáních v Bílém domě /  651-3, 662, 
678, 684-5

„Horn“ -» Hess, Rudolf /  58 
„Hombiower“ -* Forester 
Horthy, Miklós (1868-1957), admirál, 

maďarský diktátor /172 
Hotspur, britský torpédoborec /  299 
Hudson, řeka/679
hudson, britské letadlo proti ponorkám 

/515
Hull, Cordell (1871-1955), americký po

litik, ministr zahraničí 1933-44, uvě
domuje si riziko neutrality /  589-92, 
594; při jednáních v Bílém domě / 
653-5

Hull, nálety na /  54 
Humber, řeka /159 
Hún /  202
hurricane, Hawker, britský stíhací le

toun /  99; na Střední východ / 20,274; 
na Maltě /  334; katapultovaný z ob
chodních lodí /  148, 157; v Řecku / 
231, 252; u Tobrúku /  252, 334; na 
Krétě /  275, 280; v Murmansku / 282, 
448; pro Rusko / 448, 466 

Hvalsfjord /  443-4
Chamberlain, A. Neville (1869-1940) / 

56
Chakmak, maršál /46, 106 
Chánakín /  475-6
Chania / 272, 281, 287-9, 292, 297-8

Chaney, americký genarálmajor /  420 
Chatalja, linie u /  175-6 
Chequers /  37, 50, 69, 111, 306, 338, 

365-6, 423, 596, 622; Auchinleck v / 
399

Cherbourg /  203; radarová stanice u /  57 
Cherwell, baron ( » prof. Lindemann) / 

423
Chesapeake / 37 
Chorramšahr /  476
Chorvatsko /  164-5, 179, 225; nepřátel

ství mezi Chorváty a Srby / 163; pod
pora Hitlerovi / 169 

Churchill, Randolph /  346 
Churchill, sir Winston Leonard Spencer 

(1874-1965) /  192, 303, 437, 452, 531, 
591, 600; slibuje pomoc Turecku /  44; 
v Bristolu po náletu / 54-5; projednává 
Hessovu záležitost se Stalinem / 65; 
vyhlašuje a vede bitvu o Atlantik / 130
1; korespondence s Macuokou /  194, 
196,198; vyzývá Spojené státy ke vstu
pu do války /  544; očekává zprávy 
o Bismarckovi /  307, 314; nahrazuje 
Wavella /  324; upozorňuje Stalina na 
německý útok /  354-8; o pomoci Rus
ku /  366-9, 376, 382-3, 447, 580; ko
respondence se Stalinem /  376, 378
82, 384, 438, 447, 449, 452, 456-8, 
462, 465, 479-80, 523-5, 527-8, 530; 
návštěva Moskvy /  388; Menziesovy ná
mitky proti pravomocem /  403-4; set
kání s Rooseveltem / 422-3, 427-8, 
436, 599; plavba na lodi Prince of Wa
les / 422-3; řeč v Guildhallu o Japon
sku / 586; plánuje druhou frontu / 536, 
542, 646-8; řeč v Kongresu /  659-62, 
669; řeč v kanadském parlamentu / 
652, 663, 666-9; odpočinek v Palm Be
ach /  679-80; let přes Atlantik /  693-5 

Churchill, britský torpédoborec /  444 
Churchillová, Clementine, manželka si

ra Winstona /  36, 338; a „Pomoc Rus
ku“ /469-70

Ilič, jugoslávský ministr války /  180 
Illustrious, britská letadlová loď / 68;

poškozena bombou /  69-70 
Imperial, britský torpédoborec /  299 
Indie /  332,448; jednotky do Iráku / 259,

7 0 8  VELKÁ ALIANCE



263; Auchinleck v /  343-4, 349; Wa- 
vell vrchním velitelem v /  345, 349, 
471, 480, 547; posily pro /  490, 658; 
a washingtonská deklarace /  671; vel
ká základna pro válečné dodávky / 
626; otázka nové ústavy pro / 681 

Indočína, japonská hrozba /  182-3; oku
pace / 199,421,433,435,579,595; ja
ponské letecké základny v /  583 

Indomitable, britská letadlová loď /  581 
„Influx“, operace / 19, 112 
Inchcape, lord / 159
Inönü, Ismet (1884-1973), turecký pre

zident /  44,47 
Ipoh / 628
Irák /  40, 230, 268, 284, 323, 395, 471; 

německé záměry s /  62, 64, 537, 550; 
anglická dohoda s /  79, 256; propa
ganda Osy v /  256, 261; britské jedno
tky vyslány do /  258, 260, 266, 326, 
335, 344; německá podpora /  263, 
266-7, 322; letecká podpora pro jed
notky v /  262, 264; vítězství v /  332; 
jednotky do Persie /  472 

Iraklion /  301; obrana /  272, 280-1, 283, 
287-9, 292, 296-8; zachránění posád- 
k y z /299-300 

Írán -» Persie /  474 
Irské moře /  616; překážky v / 124 
Irsko /  123,309,313,347,417,441,498, 

616
Irsko, Severní /  505; nová letiště v /  123; 

americké jednotky do /  539, 541, 638, 
654, 672, 674, 679, 688, 692; americ
ké bombardéry v /  680 

Island / 147, 516, 647; britské základny 
na / 148, 157; v americké bezpečnost
ní zóně / 150, 513-14; americká zá
kladna na /  157; Bismarck u /  305-6; 
Churchill na / 441, 443, 446; americ
ké jednotky nahrazují britské /  157, 
541, 688

Ismay, sir Hastings Lionel (1887-1965), 
britský generál, vojenský sekretář vá
lečného kabinetu 1940-45 /  15, 26, 
29, 67-8, 71, 156, 183, 249, 251, 257, 
260, 323, 353, 423, 425, 474, 477, 
486, 511,548-9, 626, 680, 685; v Che
quers /  306; o generálu Wavellovi /

343; vyslán na misi do Ruska /  461, 
463, 466, 520

Istanbul -> Konstantinopol 
Itálie/АО, 68,89-90,100; nízká morálka 

v / 27, 71; německý přesun přes / 19, 
40; vyzvána к vojenské podpoře proti 
Jugoslávii / 169, 171, 173; vztahy 
s Irákem / 256; německé posily do / 
545-6; nedostatek letišť v / 545-6; ve 
válce se Spojenými státy /  606; morál
ní i vojenský kolaps /541, 550, 621; 
možné vylodění v / 650; italská armá
da / 15-16, 99, 402; italské letectvo 
v Albánii /  121; v severní Africe /  91, 
207, 212, 339; v Iráku /  266; oslabené 
na Sicílii /  401, 483; italské loďstvo 
poraženo u mysu Matapan /  223, 225, 
303; vyřazeno z boje /  225, 303, 551; 
příležitost využít britské oslabení / 
303, 689; napadení Valetty /  482; bez 
nafty /  551

italsko-jugoslávský pakt /164 
Izmir -> Smyrna

Jacob, sir Eward I. C., britský generál
major, asistent sekretariátu válečné
ho kabinetu 1939-46 /  423 

Jaderské moře 1226 
Jaguar, britský torpédoborec /  570 
.Jaguar“, operace /  274 
Jalta /  675 
Jamajka / 149
Jamamoto (1884-1943), japonský admi

rál, a Pearl Harbour / 604 
Jannina /lóanninaj / 226 
Janov, námořní útok na /  71 
Janus, britský torpédoborec /  330 
Japonsko /  186-7, 193, 267-8, 320, 572

7, 587; informováno o německém po
hybu na Balkáně /  42; vyhrožující po
stoj /  73, 388, 418, 484, 543, 590; 
německé naléhání na vstup do války / 
182, 192, 194. 196: obavy z jeho při
pojení к válce /  183-4; čínský „inci
dent" a /  185, 432, 576-7, 579, 583, 
589, 595, 642; Churchillovy výzvy / 
194-6; jednání se Spojenými státy / 
197-8; okupace Indočíny /  199, 418, 
421, 432; ekonomické sankce proti /

REJSTŘÍK 7 0 9



422, 432-3, 435, 579, 584; americký 
postoj к / 433, 440, 442, 462, 590; 
Rusko a /  449, 451, 576, 618; napade
ní Pearl Harbouru /  534, 592, 596-7; 
Anglie se zabývá vyhlášením války / 
544; rychlá modernizace v / 573; spo
lečnost v /  574; formující vlivy na / 
575; ústava (1889) /  575; pakt s Ně
meckem (1936) proti Kominterně / 
576; vidí příležitost výbojů /  578; po
čítá s válkou /  579, 583, 585, 590-2, 
595; Churchillův návrh připojit se 
к výstraze / 581, 584, 592; útočné ak
ce /  605-6; šílenost /  595; anglické vy
hlášení války /  586, 593, 597, 602; na
padení Malajska / 608, 611; letectvo 
potápí britské křižníky / 609-11; zálo
hy -  ničivý činitel /  690-1 

japonsko-sovětská dohoda o neutralitě / 
196

Jean Bart, francouzská bitevní loď / 142, 
653

Jeruzalém, mufti z /  256, 267 
Jervis Bay, britský pomocný křižník / 

72, 129, 292
Jiří II., řecký král /  84-5,113; a evakuace 

Řecka / 228; na Krétě /  229; útěk 
z Kréty /  300

Jiří VI. (1894-1952), britský král 1938
52 /  63, 285, 426,441, 552-3, 599; dar 
Červenému kříži /  469 

Jodl, Alfred (1890-1946), německý gene
rál, náčelník operačního štábu wehr
machtu 1939-45 /  606; při útoku na 
Jugoslávii / 169, 171 

Johore /  627, 657 
Jonai, admirál /  577
Jugoslávie /  104-5,107,110, 671; Anglie 

nabízí spolupráci /  20-1,32; Německo 
nabízí spolupráci / 23; pochybný po
stoj /  73, 76-7, 85-6, 119; dopad ang
lických akcí v Řecku na /  26, 87,118; 
význam útoku na Italy v Albánii od / 
120-1, 177, 179-80; rozdělení a roz
štěpení v /  108, 163; dohoda s Maďar
skem / 164, 171; Churchillova výzva 
к / 108; převrat v /  164,168, 351; Hit
ler chystá zničení /  169-71, 173, 179
80; neschopnost jednat /  179, 225;

Rusko chystá dohodu s / 181,359; ně
mecká invaze do /  224-5; kapitulace / 
227; dopad převratu na Hitlerovy plá
ny /  354-5; jugosl. vyslanec vypovězen 
z Ruska /361; poválečná /618 

Jiin-nan, ohrožení Japonskem /  583, 
584

junkers, německé vojenské letadlo / 132 
Juno, britský torpédoborec, potopen / 

289

Káhira /  29, 73, 75, 91, 96, 270, 272, 
276, 300, 345, 348, 399, 421, 547, 
674; ministr Eden v /  75-6, 79, 81, 87, 
106, 111, 113-14, 121, 174, 209-10; 
generál Smuts v / 106; německý plán 
postupu na / 550 

kajk, typ řecké lodě /  281, 289-90 
Kajmakchalan, linie u /  87 
Kalabaka / 231 
Kalamata /  234 
Kalinin / 466
Kanada /  147, 403, 456, 671; pomoc při 

obraně Atlantiku / 157; Churchillova 
parlamentní řeč v /  667, 678 

Kanárské ostrovy /431 
Kandahar, britský torpédoborec /  289, 

570
Kapské město /  77, 582 
Kapverdské ostrovy /  151; britské pří

pravy na okupaci /  150,152, 432 
Karélie, Východní /  522-3 
Karibské moře / 149 
Karpathos (Scarpanto) /  106, 295, 299 
Kashmir, britský torpédoborec, potopen 

/292
Kasoský průliv /  299 
Kaspické moře / 491-3, 502; ohrožení 

Německem /  21, 388, 537; železnice 
přes Persii ke /  447-9, 458, 460, 477, 
486; britské letectvo pro /  476 

KassálalVŽ, 32,91,94 
katapultážní lodě (catapult ships) /  155

7,516
Kattegat! 305
Kavkaz /  121, 481; postup Němců na / 

285, 384-5, 388, 484, 491, 521, 533, 
550, 636, 689-90; britská pomoc při 
obraně /  460, 468, 528, 532, 542

7 1 0  VELKÁ ALIANCE



Kazvín /  448
Keitel, Wilhelm (1882-1946), německý 

polní maršál, náčelník vrchního ve
litelství wehrmachtu 1938-45 /  365, 
606; při útoku na Jugoslávii /  169, 
171; o situaci v severní Africe /  400
2

Kelly, britský torpédoborec, potopen / 
292

Keňa, útok na Habeš z /  16-17, 27-8, 32
3; jednotky v /  77, 82, 94; Smutsova 
návštěva v /  92 

Kent / 415
/feren / 120; překážka u /  81-2,91; vítěz

ství u /  99, 206 
Kermánšáh /476
Kerr, Ralph, námořní kapitán /  308 
Kesselring, Albert (1885-1960), polní 

maršál / 57, 570
Keyes, sir Roger (1872-1945), britský 

admirál, náčelník kombinovaných 
operací 1940-41 /  556; a operace 
„Workshop“ /  67, 69; příprava invaze 
na pevninu /  537 

Keyes, podplukovník /  556-7 
Keynes, John Maynard (1883-1946), ba

ron, ekonom / 126 
Khun-ming 1583,585 
King, kontradmirál /  289, 290-1, 301 
King, William Lyon Mackenzie, kanad

ský ministerský předseda 1935-48 / 
403, 667

King George V., britská bitevní loď / 
305, 615; převáží Halifaxe do Ameriky 
/  36, 37; třída bitevních lodí /  138, 
581; pronásleduje Bismarcka / 306, 
308,311-14, 320

Kingston, britský torpédoborec /  289 
Kipling, britský torpédoborec /  292 
Kirkenes /515 
Kirkúk /  264-5
Kismaju /  79, 106; operace proti /  92-5;

italská obrana /  95 
klamné ohně /  53-4
kluzáky (gliders) /  688; výsadek němec

kých jednotek na Krétu /  230, 281, 
287

Knezevič, major / 167 
Knollys, lord / 695

Knox, William Franklin, americký plu
kovník, ministr námořnictva 1940-44 
/  548, 594; a dobytí ostrova Wake / 
656

Knudson/ 676 
Kominterna /  576 
Kongo, jednotky z /  103 
Konoe, kníže, japonský ministerský 

předseda /  197, 432, 577-8; omezující 
vliv/583 

Konotop /  385 
Konstantinopol -* Carihrad 
konvoje /  17, 31, 66-7, 69, 80, 105, 119, 

123-4, 129-30, 135, 146-7, 151, 249
50, 305, 396, 466, 482,490-1,516 

Korea / 572
Korintský záliv /  232; překročen Němci / 

234 ’
Korysis, M., řecký ministerský předseda 

/84, 229; sebevražda /  230 
Kostarika /671 
Kota Bharu /  607-8, 625 
Kotor /  226-7 
„Kouzla“ /  590 
Kowloon /  623 
Kozání/ 227
Krakov, přesun Němců к /  353-4 
Kraská šíje /  592-3 
Krebs, plukovník / 197 
Kremenčug /  385
Kréta 1 105, 222, 286, 306, 324, 326-7; 

letiště na /  76. 223, 254, 270,420; dů
ležitost obsazení /  106, 228-9, 269, 
275; evakuování jednotek na /  230, 
232, 271; tanky pro /  255, 265, 282; 
německý útok na / 266,268,272, 274, 
277, 280-1, 284, 287-9, 292-7, 324; 
beznadějné postavení vojska / 275-7, 
279,282-3,301; evakuace jednotek z/ 
297-300; německé hlášení o britské 
obraně /  302-3; důsledek německého 
obsazení /  325, 481, 550; nepřátelské 
základny na /  325,482 

Krivoj Rog /  450 
Krym /  384, 533, 636, 674, 689 
Kuantan /  608-10 
Kuba /  671
Kujbyševo /  526; sovětská vláda přestěho

vána do /  467; britská mise v /  523-4

REJSTŘÍK 711



Kunejtra /  330 
Kurilské ostrovy /  604 
Kursk /613 '
Kyjev/374, 385, 445 
Kypr /  174, 272, 294, 325, 391; posílení 

britskou divizí/394, 397-8,408 
Kyrenaika /  17, 326; tažení do / 15-16, 

20, 72-3, 79, 200, 274; posádka pro / 
77, 81, 84; italské nabytí /  90, 202; 
britská slabina v /  105, 270; generál 
Wavell o nepřátelském ohrožení / 
201, 206, 248; Wavell a Dill navštěvu
jí frontu u /  204; německá síla v /  207, 
214, 244, 253, 340; znovuzískání / 
391, 393, 396-7, 410, 492, 539, 541, 
549, 555, 635; nepřátelská letiště v / 
325, 392, 482; (viz též operaci „Cru
sader“)

Kythérský průliv /  290

La Bassée /203 
Lagos 1 120
„Lachtan“, operace /  53 
La Manche 1 14, 36, 58, 124, 203, 290, 

352, 380,459, 646, 649-50 
Lampson, sir Miles (později baron Kille- 

arn), britský diplomat /  346, 348 
Lance, britský torpédoborec /  484 
Larissa /  228, 231 
La Spezie /71
Latona, britská minonoska /411-12 
Lauder, sir Harry /  667 
Laval, Pierre (1883-1943), francouzský 

politik, v čele vlády Vichy 1940 /  22 
Laverack, australský generál /210 
Lawson, brigádní generál /  624 
Laycock, brigádní generál /  269, 298, 

556-7
Leach, John, námořní kapitán /  308, 

424, 610
Leathers, Frederick, lord, ministr váleč

né dopravy / 160,485-6 
Lee, brigádní generál, vojenský atašé / 

420
Leeb, Wilhelm Ritter von (1876-1956), 

německý generál, velitel skupiny ar
mád C /  373

Le Gentilhomme, francouzský generál / 
97, 330

Lemnos 1 120
Leningrad, postup Němců na /  373-4, 

384, 387, 466; odolává obléhání /  385, 
450, 528, 533, 544, 613, 636; ruské 
válečné lodě v /  458; finská hrozba / 
522, 682; nebezpečné postavení /  620 

Levanta /321, 328; nebezpečí německé 
nadvlády v /  326; potřeba obsadit po
břeží u /  634, 636, 640, 645 

Libanon, slíbena nezávislost /  329 
Libye /  19, 29, 90, 203, 232, 536; útoky 

na nepřátelské posily /  16, 26, 72, 98, 
213, 398; posádka pro / 77, 106; hod
nota vítězství v /  30, 46, 116, 230, 
265-6, 335, 402, 527, 529, 546, 563, 
613,621, 631; nepřátelské posily pro / 
390, 392; uvolnění jednotek pro po
moc Rusku/388, 453, 461,532 

Lilie / 203
Lindemann, Frederick A. (později baron 

Cherwell), britský fyzik, vědecký po
radce sira Winstona -> (Cherwell, ba
ro n ) /50, 126-7 

Lingayenský záliv /  606 
Linlithgow, markýz, místokrál Indie / 

257
Lisabon /17
List, německý generál /  225 
Litva /  682
Litvinov, Maxim Maximovič, sovětský 

ministr zahraničí 1929-39 /  670-1 
Lively, britský torpédoborec /  484 
Liverpool /  516; nálety na / 54,155; kon

trolní centrum západních přístupů / 
128,157; objem obchodu v /  159 

Livomo /  71
lodě s katapultem /  155-7, 516 
London, britský křižník /  460 
Londýn /  54, 99.115,166,268,275,385, 

419, 430, 444, 460, 477, 615, 674; 
bombardování-nálety na /  35, 53-4, 
56, 58, 63; omezení přístavního ob
chodu / 123,159; neklid mezi Japonci 
v / 183,185

Longfellow, H. W. (1807-1882) /  37-8, 
239

Longmore, sir Arthur M., vrchní maršál 
britského letectva /  20, 29, 209; jedná 
v Athénách /  30, 78-9; potřebuje posi-

7 1 2  VELKÁ ALIANCE



ly /  117,120, 230; při letecké ochraně 
Tobrúku / 252

Lorient, ponorková základna v /  151 
Lotyšsko / 682 
Lough Erne / 313 
Lucembursko /671 
luftwaffe /  401, 416, 571 
„Lustre“, operace /  177, 295 
Liitjens, německý admirál, velitel Bis

marcka / 129, 314, 317 
Liitzow, německá kapesní bitevní loď 

(dříve Deutschland) /  365 
Luzon, vylodění Japonců na /  606 
Lyttelton, Alfred /  347 
Lyttelton, Oliver (později vikomt Chan- 

dos), státní ministr v Káhiře, ministr 
obchodu 1940-41 /  346, 348-9, 409, 
424, 563, 604

Maasa /  203
MacArthur, Douglas (1880-1964), ame

rický generál a filipínský maršál / 
605, 607

Macauly, T. B. (1800-1859)/427 
Macfarlane, generál / 449, 468 
Mack, námořní kapitán /  72, 292 
Macuoka, Josuke / 185-6, 198; návštěva 

Moskvy /  185, 188, 193-4, 196-7; ná
vštěva Berlína / 185,188,190-2,194
5; návštěva Říma /  195-6; dopis od 
Churchilla / 194; odpověď / 198: pád 
/  199; proti jednáním s Amerikou / 
578

Maček, dr., předák Chorvatské rolnické 
strany / 163 

Madagaskar 1622
Maďarsko /  520; spolupráce s Němec

kem /  23, 28,41-2, 523; připojeno Se
dmihradsko /  164, 172; jugoslávská 
dohoda o přátelství s /  164, 172; po
skytuje vojenskou podporu proti Ju
goslávii /  169-73; britské vyhlášení 
války s /  173, 523, 525, 529-31; sovět
ské poválečné plány s /  619 

Madrid m  
Maginotova linie /  418 
„Magnet“, operace /  688 
Majskij, I. M. (1884-1975), sovětský di

plomat /  378, 449, 524; a sovětsko-

polská dohoda /  385; a dodávky pro 
Rusko /  448. 451; žádá druhou frontu 
/  452; a akce proti Persii /  475; o pře
rušení vztahů s Finskem /  522 

Makedonie, řecké síly v /  85, 109, 224; 
přislíbena Bulharsku / 170; německá 
invaze do / 225

Malajsko /  257, 284, 489; ohrožení Ja
ponskem /  187-8, 388, 421-2, 580; Ja
ponsko utočí / 606, 608, 612-13, 624, 
627; letectvo potřebné pro / 583, 613, 
625; posily pro / 626, 657 

Malaya, britská bitevní loď /  71,129,254 
Maleme /  301; obrana /  280-1, 288, 298; 

zabrána nepřítelem /  281, 287, 289; 
bombardování flotilou /  287, 295 

Malta /  174, 246,286, 291, 674; obrana / 
15; strategická důležitost /  40, 66, 79, 
105, 215, 219, 269-70, 327, 536, 551, 
566; maltské konvoje / 69-70, 254, 
482; nálety na / 70, 206, 570; posily 
pro /  71-2, 215, 250-1, 322, 481, 483
4; ponorky operující z / 72, 550; útoky 
na Tripolis z /  483; námořní a letecké 
základny na /215, 334, 402, 555, 558; 
možný námořní útok na /  274, 481-2; 
síly lokalizované na /  483-4, 637; ne
dobyta /  569

Maltby, generálmajor /  623 
„Mandibles“, operace /  47, 77 
Mandžukuo /576 
Mandžusko /  573 
Manchester, nálet na / 53 
Manchester, britská bitevní loď /  305 
Manila i  606-7
Mannerheim, baron (1867-1951), ně

mecký polní maršál ve Finsku /  530-1 
Marádu /  202
Marco Polo (1254-1324)/572 
„Marita“, operace/169-71 
Maritza / 566
Markovič, M., jugoslávský ministr za

hraničí/164-5, 167
Maroko /  18, 536, 622; nebezpečí ně

meckého příchodu /  238; anglo-ame
rická intervence /  540, 548 

Marsá Matrúh / 211, 241, 248, 325, 334, 
339

REJSTŘÍK 713



Marshall, George C. (1880-1959), ame
rický generál, náčelník generálního 
štábu 1939-45 /  511, 650, 678; při ve
lení v jihozápadním Pacifiku /  663, 
666; přátelství s Dillem / 676; při pře
vozu jednotek do Irska /  692-3 

Marshall-Cornwall, generál /212 
Martin, Churchillův sekretář /  307 
Masawa /  89, 99
Matapan, bitva u mysu /  223, 225, 303 
Matthews, americký vyslanecký rada ve 

Vichy/141 
Maurové /  637
Mechilí /  204, 208, 210, 212, 219 
Mélos /  289, 295
Menzies, Robert Gordon (1894-1978), 

australský ministerský předseda 
1939-41 / 177, 405, 442; a australské 
jednotky pro Řecko /  76, 87, 117; 
a uspořádání válečného kabinetu / 
403; opouští úřad/403-4 

Mersey /  123, 128, 132, 153; nálety na 
Mersey(side) /  54,124, 159 

Messerchmitt, Willy (1898-1978) /  64 
Messervy, generál /  340-1, 560 
Metaxas, Joannis (1871-1941), řecký 

diktátor 1936-41 /  30, 229 
Miquelon, okupace / 655 
Mirkovič, Bora, jugoslávký generál le

tectva / 167 
Mississipi /  643 
Mnichov / 164,172 
„Modus vivendi“ /  588-91 
Mogadišo /  95-7,106 
Mohawk, britský torpédoborec /  72 
Molotov, vl. jm. Vjačeslav Michajlovič 

Skrjabin (1890-1982), sovětský lidový 
komisař zahraničí 1939-53 /  43, 361, 
458, 468, 618; a Macuoka /  188, 190, 
193, 196-7; a německá hrozba invaze 
/  352, 356, 362-3; dostává německé 
vyhlášení války /  363 

Mombasa /  92 
Monastic /  226-7 
Monemvasía /  234 
Mongolsko /  576, 578 
Montgomery, sir Bernard L. (později vi

komt z Alamejnu) (1887-1979), brit
ský polní maršál /  203, 496

Morshead, australský generál u Tobrúku 
/205,212

Morton, sir Desmond, britský major / 
353

Moskva l  24, 41-2, 165, 181, 351, 359, 
361, 522; Macuoka v /  188, 193, 196
8, 377; postup na /  384-5, 387, 445, 
466; návštěva Churchilla v / 65, 388, 
675, 683; Hopkinsova mise do /  423, 
438; britsko-americká mise do /  440
1, 460, 462-4, 466, 492-3, 520; stav 
při obléhání/465 ,467, 528,532, 544; 
Wavell jede do /  551, 553, 555; Eden 
v /  527, 531, 599, 602, 613, 617-18, 
620; německý neúspěch před /  533, 
613

Mósul /  264-6
Mount Vernon, americká transportní 

loď /  657
Mountbatten, lord Louis, anglický admi

rál, při obraně Kréty /  292; na Maltě / 
250, 483-4; nové postavení pro / 537
8; mise do Ameriky / 537, 549 

Msús /  72 
mufti -> Jeruzalém 
„Mulberry", umělý přístav /  650 
Murmansk, letky RAF do /  381; tran

sport dodávek do /  382,384,388,515
16; finské ohrožení spojů /  522; posí
lení Rusů v /  448, 460, 540 

Muselier, francouzský admirál / 655 
Mussolini, Benito (1883-1945), italský 

diktátor / 48, 77, 166, 172, 236, 482, 
598; korespondence s Hitlerem /21, 
170; africká dobrodružství / 27, 89
91,101,103; návštěva Macuoky/195; 
a dodávky pro severní Afriku /551 

mys Dobré naděje /  31, 33,92, 269, 502, 
582; plavba konvojů kolem /  31, 67, 
153, 249-52, 255, 392, 453, 485, 540, 
625, 627, 657

Nagumo, admirál /  605
Naiad, britský křižník/254, 289
Nairobi /  94
Namsos /  234,381
Napier, britský torpédoborec /  300
Napoleon (1769-1821) / 327, 633
Narvik /  343-4

7 1 4  VELKÁ ALIANCE



Nauplion /  234
Neame, generál /  84, 207, 210; zajat / 

209, 221
Nelson, Donald / 676-7 
Nelson, britská bitevní loď / 215, 245, 

247, 320; pro Dálný východ /  581-2, 
645

Neptune, britský křižník /  570 
Nestor, linie u / 176 
Nestos, linie na řece /  87 
Newport /161 
New Zealand Star /  254 
Newfoundland / 147, 151; americké zá

kladny na /  146, 149; setkání Chur
chilla a Roosevelta /  422,426,439 

New York /  485 
Nikaragua /  671
Nil! 17, 418; delta /  16, 30,104, 547 
nilská armáda / 15, 20, 31, 489, 507; po

sily pro /  94; úspěch /  72; přesunuta 
do Řecka/121

Nizam, britský torpédoborec /  300 
Noble, sir Percy, britský admirál /  128, 

157
Nómura, admirál, ve Washingtonu / 

188, 432 
Norfolk
Norfolk, britský těžký křižník, při pro

následování Bismarcka /  305-8, 311 
Normandie / 486 
Norrie, generál /  555, 557, 559 
Norsko /  40, 123-5, 295, 381, 536, 671; 

představitelé vypovězeni z Ruska / 
361; možnost vylodění jenotek v / 
540, 646

Nottingham, nálet na /  56 
Nová Kaledonie /  692 
Nové Skotsko, americké základny na / 

149,151
Novorossijsk /491
Nový Zéland / 378, 671; v Řecku /  88, 

115, 118, 227, 230; ohrožení Japon
skem /  184, 485, 580; ztráty v Řecku / 
231, 277-9; velitelství na Krétě /  273; 
obavy o jednotky na Krétě /  276-9; při 
operaci „Crusader“ /  558, 566-7 

Nubian, britský torpédoborec /  289, 295 
Nuffield, vikomt /  470 
Nye, generál /531

O’Connor, R. C., námořní kapitán /  570 
O’Connor, sir Richard N., britský gene

rálmajor /  73, 207, 209; zajat /  209, 
221

Oklahoma, americká letadlová loď /  605 
Olymp 122%, 231; linie u / 57 
Orán /  536, 598, 637; Dunkerque v / 139, 

141-3
O rd /466-7 
„Orient“, operace /  550 
Orion, britský křižník, u mysu Matapan 

/  222-3; v bitvě o Krétu /  289, 299 
Orkneje /  305
Osa Berlín-Řím /  15, 22, 26,164-5,172-4, 

186-7, 190-2, 195, 237-8, 256, 260-2, 
266,354,356,482,513,532,545,550-1, 
556, 559, 566, 569, 577, 581. 586, 595, 
612, 621, 628, 650, 685; satelity Osy / 
520,523; na lavici obžalovaných /  527 

Ottawa, Churchill v /  652, 663, 667, 669;
ottawská dohoda / 435 

„Overlord“, operace / 649-50

Paget, sir Bernard, britský generál, 
vrchní velitel domobrany /  523, 525 

Pai-tak, průsmyk /476 
Palairet, sir Michael /  113-14, 229 
Palestina 1 17, 40, 79, 84, 212, 321, 537, 

627; jednotky do Iráku /  258-60, 263
6, 323; obrana /  322; přesun přes Tu
recko /  487

Palm Beach / 680, 684 
Palmyra / 331 
Panama /671
Pantelleria /  40; plán na obsazení /  67-9 
Papagos, Alexandros (1883-1955), řecký 

generál /  25, 120, 224-5; plán proti 
německému ohrožení /  30, 109, 113
14; nabídnutí řeckých sil /  86-7, 111; 
navrhuje britskou evakuaci /  228-9 

Pas de Calais, anglická vzdušná převaha 
nad /  375, 510 

Patani! m ,  624
Pavel (1893-1976), jugoslávský princ re

gent / 163-8; obavy z Německa / 166; 
abdikace / 168

Pearl Harbour /  188; japonský útok na /  
534, 592, 597, 604-6, 611, 613, 623, 
629, 642; americké ztráty v /Í05

REJSTŘÍK 7 1 5



Redder, plukovník /  331 
Pegasus/
Peloponés, německé jednotky na /  234 
Penang, japonská invaze do / 628 
Penelope, britský lehký křižník /  484, 

565, 570
Pennsylvania, americká bitevní loď / 

605
Percival, A. E., generál /  666 
Perry, Mathew C. (1794-1858), komodor 

/573
Persie (Írán) /  40, 267, 302; plány na 

obranu /  323, 397; přijata mezi Spo
jence /  395; převoz dodávek do Ruska 
přes /448,451-3,456-8,466,486,521, 
524,526,528; transport britských jed
notek přes /  457, 493, 532; ruské jed
notky v /  460,468; Němci v /  471-2; ul
timátum /  472, 475; anglo-ruská 
invaze do / 472, 475-7, 479-81, 542; 
podmínky uvalené na /  481; britská le
tecká eskadra na severu /  532; Němec
ko plánuje útok na /  537,550, 689 

Perský šáh /  448, 472, 479, 481 
Perth, britský křižník /  289, 300 
Pétain, Henri Philippe (1856-1951), 

francouzský maršál /  18, 22, 653; 
a přestavění Dunkerque / 140-3; ně
mecký požadavek /  548; onemocnění / 
621-2

Petar II. (1923-1970), jugoslávský král, 
evakuován / 168, 227 

Petr Veliký (1672-1725)/682 
Petsamo /515
Phillips, sir Tom, britský admirál, zá

stupce náčelníka námořního štábu 
1939-41/582, 607-8,610 

Phoebe, britský křižník /  300-1 
Pile, sir Frederick Albert, britský gene

rál, velitel protivzdušné obrany 1939
45/500-1

„Pilgrim“, operace /  431-2, 435 
Pim, sir R. O., britský kapitán /  652 
Pireus, přístav /  20, 225; exploze munič

ní lodě v /225 
Pisa, útok na /  71
Placentia, záliv, setkání Churchilla 

s Rooseveltem v /  422, 426, 473, 488, 
493, 584

Platt, sir William, britský generál, velitel 
Súdánu/91, 95-6, 99-100, 206 

Plymouth / 142, 697; nálety na /  54; kon
trolní středisko západních přístupů 
přestěhováno z /  127 

Póla, italský těžký křižník, potopen / 
223

Polsko /  321, 380, 467, 540, 671; přípra
va na ruskou invazi v /  176, 355, 373, 
385; ruské vyjednávání s /  385-7; po
válečné hranice /  618 

„Pomoc Rusku“, fond /  469-70 
Pope, Alexander (1688-1744) /  673 
Port Darwin /  658, 664; americká letec

ká základna v /  606
Portal, sir Charles (později vikomt), 

maršál RAF, náčelník štábu letectva 
1940-45 / 120,423; a operace „Tiger" 
/  251; doprovází Churchilla do Was
hingtonu /  601, 615, 634; a transat
lantický let / 694, 697 

Portsmouth /  56,142; nálety na /  53-4 
Portugalsko, a Azorské ostrovy /  150, 

431-2; německý nátlak na / 152 
Porýní / 618 
Postupim /  675 
Potomok ! fô l 
„Potrestání“, operace / 181 
Pound, sir Dudley (1877-1943), britský 

admirál, první námořní lord 1939-43 
/  130; souhlasí s operací „Tiger“ / 
251; a Bismarck / 314; při prvním set
kání Churchilla a Roosevelta /  422, 
424; ve Washingtonu / 601; na Duke 
of York /  615-16, 634; a transatlantic
ký let /  694

Pownail, sir Henry, britský generálporu
čík, náčelník vojenských operací 
a zpravodajství 1939-41 / 306, 666; 
v Singapuru / 627 

Poznaň / 57 
Prestwick /  439
Pridham-Wippell, viceadmirál / 222,234 
Prien, Günther, německý námořní kapi

tán / 35
Prince of Wales, britská bitevní loď / 

305, 615; při pronásledování Bis
marcka /  306-9,311,320; v akci /  320; 
Churchillova plavba na /  422-3, 425,

7 1 6  VELKÁ ALIANCE



443; Roosevelt na /  423,426; doprová
zí maltský konvoj /  482; odeslána na 
Dálný východ / 524, 581-2, 607-8; 
ztráta/570, 609-11,613,616

Prinz Eugen, německý těžký křižník / 
304-7, 309,311

Precida /  566
Prusko /  606; jednání o poválečném / 

528-9, 618, 620
Prut /  374
Purvis, Arthur / 439-40; Purvisův pro

gram / 138
Pyreneje 1 122

Quebec /  674
Queen Elizabeth, britská bitevní loď / 

254; poškozena /  569, 680; americké 
jednotky na /  692

Queen Mary, britská bitevní loď, ame
rické jednotky na / 692

Quinan, generál, velitel v Iráku /  475, 
481

radar / 48, 56-8, 513; německý naváděcí 
systém/ 56-8; použití proti ponorkám 
(sonar) / 135; použití při pronásledová
ní Bismarcka /  313; letecký (ASV) /515

Raeder, Erich (1876-1960), německý 
velkoadmirál, vrchní velitel námoř
nictva 1929-43, a americká pomoc 
Anglii / 154

RAF -  britské královské letectvo / 57, 
235, 416, 455; vzrůstající síla /  52; 
v Řecku /  116, 224, 227, 231; síla 
srovnatelná s německou / 231; útočí 
na křižníky v Brestu /  515; základna 
na Maltě / 545; v Iráku /  502; slabost 
na Krétě /  280; pomáhá evakuoval 
z Kréty /  298-300; zplnomocněno bo
jovat proti německému letectvu na 
francouzském území /  323; při opera
ci „Battleaxe“ /  323, 341-2; v Rusku / 
382, 448; technici propůjčeni továr
nám /  499; vzrůstající bojová síla / 
502, 545, 647; potřeba více bombar
dérů / 502-4; pomáhá bránit Kavkaz / 
522, 532; při operaci „Crusader“ / 
522, 555, 558, 560, 562, 568-9; v Sin
gapuru /  625-6; vázáno doma /  688

rakety, při obraně Malty /  215 
Rakousko /618
Raleigh, sir Walter (1522-1618) /  652 
Ramillies, britská bitevní loď / 129,444; 

při pronásledování Bismarcka /  305, 
311

Rangún /  658
Rašíd Ali /  62, 256, 261; napadá Angliča

ny / 258, 264, 268; útěk /  267; žádá 
německou pomoc / 322; uznán Rus
kem /361

Rawlings, kontradmirál / 289-91, 299 
Raják /  330
Regent, britská ponorka / 227 
Renown, britský bitevní křižník /7 1 , 

254; při pronásledování Bismarcka / 
305-6,312-13; na Dálný východ /  581
2

Repulse, britský bitevní křižník, při pro
následování Bismarcka /  305-6; ode
slán na Dálný východ / 581-2, 607-8; 
ztráta/570, 609-11,613,616 

Rethymna /  301; obrana /  272, 280-81, 
287-9, 296-8

Reuben James, americký torpédoborec / 
514

Revenge, britská bitevní loď, při proná
sledování Bismarcka /  305, 311 

Reykjavík, americké konvoje к /  157; 
Churchill v /443

Rhodos /  82, 108, 119; britský plán na 
obsazení/31, 47, 105, 111, 216, 269; 
odsouvání plánu /  47, 75, 77, 106, 
112, 120, 208-9, 241; německé letec
ké základny na /  225, 270-1 

Ribbentrop, Joachim von (1893-1946), 
německý ministr zahraničí 1938-45 / 
41,43,352,360,463,467,576; při po
hybu německých jednotek na Balkáně 
/ 169; naléhá na japonský útok na Sin
gapur/ 182,187; jednání s Macuokou 
/  188, 190-2, 194, 196; oznamuje vy
hlášení války Rusku /  363; zpraven 
o japonském útoku proti USA /  606 

Richelieu, francouzská bitevní loď / 142, 
653

Rintelen, von, německý generál / 171 
Ritchie, generál, při velení operaci 

„Crusader“ /  562, 566, 568

REJSTŘÍK 7 1 7



Robert, vichystický admirál /  655 
Rodney, britská bitevní loď / 129, 215, 

245, 247; při pronásledování Bis
marcka /  305, 311-14; doprovází 
maltský konvoj /  482; na Dálný vý
chod/581-2, 642 

Rogers, Kelly, kapitán /  694 
Rommel, Erwin (1891-1944), polní mar

šál, velitel 7. tankové divize /  72, 212, 
241, 343, 555-7; vyslán do severní 
Afriky /  189, 202-4; útočí na Aghejlu / 
207, 220; posily pro /  247, 253, 337, 
340, 482; britská potřeba ho porazit / 
268, 332-3, 342, 536, 569; jeho potíže 
/  334, 549; při obraně /  334, 338, 341; 
stěžuje si na nedostatek dodávek / 
395, 400, 482-3. 550-2; složení divize 
/  556; útok na jeho vojenský štáb /  
556-7; ofenzivní /  559-61; odříznut od 
dodávek paliva /  564; znovudobývá Ši
dí Rezeg /  566-7; podpořen luftwaffe / 
571; ústup/629, 688, 693 

Roosevelt, Eliott/426 
Roosevelt, Franklin Delano (1882

1945), prezident USA 1933-45, kores
pondence s Churchillem /  34, 36-8, 
61, 121, 141, 148-50, 153, 174, 183, 
185, 192, 213, 217, 237, 239, 284, 
293, 320, 329, 348, 354, 449, 463, 
523, 538, 551, 563, 584, 585, 591, 
600-1,697; a Harry Hopkins /  35,420; 
znepokojen Italy v Habeši /  98, 100; 
schvaluje zákon o půjčce a pronájmu 
/  136, 461, 585; poskytuje vojenskou 
pomoc Anglii / 137; a obrana Atlanti
ku /  149, 247; o evakuaci z Řecka / 
237; o ruské síle /  387; a obrana 
Středního východu /  419, 489; první 
setkání s Churchillem /  422-3, 426, 
433, 436; poselství Stalinovi /  438, 
440; dodávky Rusku / 453-4, 456,458, 
460-1, 464; zapůjčuje americké tran
sportní prostředky /  485, 487-8, 492; 
rozkaz „střílej první“ /  513; přání 
uvést USA do války / 594; a Mountbat
ten /  538; jeho zájem o severní Afriku 
/  539; přijímá japonský útok /  597; 
Churchillovy návštěvy /  599, 663; 
a Stalinovy návrhy pro poválečné roz

místění /  620-1, 683; a Churchillovy 
zprávy o vývoji války /  634-5; Chur- 
chillovo zalíbení v /  652; a dohoda 
Spojených národů / 670-3; o potřebě 
sjednoceného velitelství v jihozápad
ním Pacifiku / 640-44; rozhovory 
s Litvínovem /  670; a Churchillův te
lefonát Wendellu Willkiemu / 684 

Roosevelt, Franklin, D. jr. /  441,443-4 
Rooseveltová, paní /  651 
Rouen /203
„Round-up“, operace /  649 
Rudé moře /  16, 32, 91, 249; konec ital

ského námořnictva na / 96,100 
Rudolfovo jezero /16 
Rumunsko /  164, 166, 181, 520, 522; 

spolupráce s Německem /  20; sou
středění německých jednotek v /  23, 
28-9, 37, 41-3, 85, 352-3; bombardo
vání ropných polí v /  46; Maďarsko a / 
41-2,172; Německo poskytuje ochra
nu /  75,190,523; rumunské jednotky 
při tažení do Ruska /  169, 374, 450, 
523; Anglie mu vyhlašuje válku /  523, 
525, 529-31; invaze do Ruska přes / 
353-5; sovětské poválečné plány pro / 
618-19

Rundstedt, Gerd von (1875-1953), ně
mecký polní maršál, velitel skupiny 
armád A, při ruském tažení /  359, 
373, 385; postup /  533 

Rupel, linie u /  176
Rusko /  21,23-4, 28, 32, 40,104; pomoc 

Německu /  46; německá příprava 
к útoku na /  52, 65, 158, 169, 197, 
199,351-2, 357,359; a Turecko / 121; 
nabídnut přístup к paktu tří mocnos
tí / 190; napadení-Německem / 199, 
361,363-7, 373,445 

rusko-německý pakt o neútočení / 359, 
361, 379-80, 467, 576 

Rutba /  263-4

Řecko /21, 40,45, 69, 78,156, 270, 278, 
671; britská pomoc /  19-20, 26, 30, 
32, 112; letiště v /  20; ohrožení Ně
meckem / 25-6, 28-31, 41-3, 46; ne
souhlasící s vyloděním britských jed
notek / 30; napadení Itálií /  41, 48,

7 1 8  VELKÁ ALIANCE



172; oddíly uvolněné pro /  48, 75, 77, 
82, 84, 106, 131, 201; rozhodnutí bo
jovat dál /  79, 85-6; zhoršení situace 
v /  81, 104, 107; a Jugoslávie /  105, 
107, 110, 166, 169; boje s Italy / 165, 
418; německá invaze do / 169-70,224
5 ,270; evakuace Angličanů /  228,230, 
232, 271, 333; kapitulace v Albánii / 
231; kapitulace /  232; německé letec
ké základny v /  325; velvyslanec vypo
vězen z Ruska /  361; přesun jednotek 
do /  121; poválečné /  618; řecká armá
da v Albánii /  21, 23, 30,40, 224, 227 

Řím /  569; Macuoka v / 185,195

Sachalin / 196 
Saigon / 182, 609
St. John's, newfoundlandská eskortní 

základna / 147 
St. Pierre, okupace /  655 
St. Valéry /  203 
Saiondži, kníže /  576 
Salazar, dr. /431-2 
Salford, nálety na /  53 
Salvador /671
Sandford, brigádní generál /  92 
Sanúsíové /  90 
Sarajevo / 168 
Sardinie /  71, 536
Sawyers, majordom v Chequers /  596 
Scapa Flow / 36,270,305,320,423,444, 

460, 613, 680; útočiště / 130 
Scilly /  697
„Scorcher“, operace /  265, 281-3, 335 
Sedan / 30
Sedmihradsko (Transylvánie) /  164,172 
Seina /  203 
Sevastopol /491 
Severní mys / 122
Sfakta /  270, 279; jednotky evakuovány 

z /297-301
Sforza, Carlo, hrabě (1872-1952) /  98 
Sheffield, britský křižník /  71, 254; při 

pronásledování Bismarcka /  306, 313 
Scharnhorst, německý bitevní křižník, 

útoky na obchodní flotily / 129, 151, 
188; v Brestu /  130

Scheer, Admiral, německá kapesní bitev
ní loď, útok na obchodní flotilu / 129

Schulenburg, Friedrich Werner, hrabě 
von der (1875-1944), německý diplo
mat, velvyslanec v Moskvě 1934-41 / 
42-3, 169; při Macuokově návštěvě 
Moskvy /  188, 196-7; na pohovoru 
s Hitlerem před invazí do Ruska/359; 
telegramy o rusko-německých vzta
zích /  361-3; oznamuje vyhlášení vál
ky / 363; popraven / 364 

Siam (Thajsko), příměří s Vichy /  182; 
japonské zasahování do /  432, 434-5; 
ohrožení Japonskem /  183, 580, 607, 
627

Siamský záliv /182
Sicílie /  67, 214, 217; německé letectvo 

na / 19, 40, 68-70,117, 482, 551, 629; 
schéma pro okupaci /  112, 176, 549; 
italské letectvo na /  483; německé po
sily na / 481, 546, 570; vylodění Spo
jenců /  536, 545, 547, 645, 650 

S íd íRezeg, bitva o /  555, 557-8, 560-2, 
566-7, 693

Sídí Sulajmán / 336, 341 
Sídí Limar/ m ,  341, 557-8; nepřátelská 

posádka odříznuta v /  556, 562 
Sídí Uzajz /  336 
Sidon (Sejdá) /  330
Sierra Leone, útoky na konvoje / 129-30, 

516
Sikorski, Wladyslaw Eugeniusz (1881

1943), polský generál a politik, před
seda polské vlády v exilu 1939-43 / 
119; a sovětsko-polská dohoda /  385-6 

Simon, John A. (1873-1954), vikomt, 
lord kancléř 1940-45, pohovor s Bes
sern /  64

Simovič, generál letectva /  165-8, 179
80

Singapur /  186, 610; Japonci vyžíváni 
к útoku na /  182, 184, 187,192; srov
natelná důležitost Egypta a /  417-18, 
421; obrana /  420, 433; Duff Cooper 
v /  603; britská východní flotila kotví 
v /  581; japonský útok na / 583, 602, 
608-9, 614; britské bitevní lodě v / 
607; posily pro / 584, 626-8, 644, 657
8, 673; nebezpečí /  656-7 

Singleton, nejvyšší soudce Anglie /  51, 
52

REJSTŘÍK 719



Singora /  607-8, 625 
Skaggerak /  365
Skandinávie, příprava jednotek na vylo

dění v /  688; (viz též Norsko)
Skerki, průliv /  254 
Skopje /168
Skotsko i  58, 147; nová letiště v / 123 
Slamai, transportní loď, potopena /  234 
Slim, sir William, britský polní maršál 

v Persii/476 
Slovinsko / 179, 225 
Smart, vicemaršál britského letectva, 

v Habbáníji /  258, 262, 263 
Smolensk, německé dobytí /  374 
Smuts, Jan Christiaan (1870-1950), ji

hoafrický generál a politik, polní 
maršál, ministerský předseda 1939
45 / 26-7, 30-1, 93, 96, 118, 205, 284, 
361, 403, 492, 513-14, 585, 622; jed
nání s Edenem /  78-9, 106, 114, 116; 
posílá nové jednotky do Keni /  82, 92, 
94; souhlasí s pomocí Řecku /  117; 
jednotky do delty /121 

Smyrna (Izmir) /  45 
Sofia /170
Sollúm /  211-12, 248; Gottův útok na / 

265, 334-6, 393; Němci drží /  254, 
334, 340, 397; nepřátelská posádka 
odříznuta v /  336-7, 341, 401, 558, 
562, 568, 628

Soluň (Thessalonike), německá hrozba / 
20, 25, 28-9, 42, 44, 170, 179; potíž 
s ochranou /  30, 81, 87; zabezpečení / 
108, 681

Somálsko, tažení do /  87, 95 
Somálsko, Britské, znovudobytí /  91, 97 
Somálsko, Francouzské /97 
Somálsko, Italské /  89-90, 96 
Somerville, sir James F. (1S82-1949), 

britský admirál /  70; útočí na Janov / 
71; doprovází konvoj převážející tan
ky /  254; při pronásledování Bismarc
ka /  305-6, 309, 311, 313; doprovází 
maltský konvoj /  482 

Somma /  203
Southampton, britský lehký křižník / 70 
sovětsko-německý pakt (1939), dopad na 

Jugoslávii / 164; a na Polsko / 386 
sovětsko-polská dohoda /  386

Srbsko /  297-300; německá armáda v / 
225, 359; nepřátelství mezi Chorváty 
a Srby / 163

Stalin, Josif Vissarionovič (1879-1953), 
sovětský diktátor / 24, 360, 388, 443, 
446, 467, 469, 521, 620-1, 635, 642, 
670; a záležitost s Hessem /  65; připra
vuje dohodu s Jugoslávií / 181; návště
va Macuoky u / 188, 191,193-4,196-7; 
projevuje přátelství к Německu / 197, 
359,361, 374; hrubé omyly / 199,351, 
361, 364, 457; a štěpení britského do
minia /  352; korespondence s Chur
chillem /  354, 355, 357-8, 377-8, 380
2 ,384, 447,449,452,456-8, 460,465, 
479-80, 523-8, 530, 542; předsedou 
rady lidových komisařů /  361; žádá 
druhou frontu /  374-5, 379, 450, 455, 
457, 466, 621; Hopkinsova mise к / 
423, 438; Churchill-Rooseveltovo po
selství к / 438,440; a arktické konvoje 
/465; o poválečném vypořádání míru / 
527, 618-19, 683; žádá přerušení brit
ských styků s Finskem /  523,525,527
8; a válka s Japonskem /  617, 621 

Stettinius, Edward R. (1900-1949), ame
rický podnikatel a politik, odborník 
na válečnou výrobu /  678-9 

Stimson, Henry Lewis, americký politik, 
ministr války 1940-45, uvědomuje si 
riziko neutrality /  594; a americké 
jednotky pro Irsko /  672 

Stirling, britský bombardér /  246 
Stork, britský torpédoborec /  516 
Stojadinovič, Milan, jugoslávský politik, 

ministerský předseda 1935-41/164 
Strasbourg, francouzský bitevní křižník 

/139
Struma / 28 
střely VI, V2 / 57 
Stuart, „Jeb" /  559 
Sudety /618
Sudský záliv i  272, 280, 301; útok na / 

281; tankovací základna v /  71, 269; 
válečné lodě kotví v /  105, 255, 270; 
německé nálety na / 289; beznadějná 
pozice jednotek v / 296, 298 

Súdán /  20, 79, 209; Italové vyhnáni z / 
15, 17,91

7 2 0  VELKÁ ALIANCE



Suezský průplav /  16, 105, 118, 249, 
255, 267, 325, 402, 640, 645; miny v / 
82, 111, 190; otevření v r. 1869 /  89; 
americké dodávky do /  284, 540; nále
ty na /  321; obrana /331, 547 

Suffolk, britský těžký křižník, při pro
následování Bismarcka /  305-7, 312 

Suffolk /415
Sunderland, létající člun /  227 
Sung, T. V., podepisuje dohodu Spoje

ných národů /  671
„Super-Gymnast“, operace /  674, 688, 

692
„Supercharge“, operace /410 
Surabaja /  654
Sussex /415 ■
Swansea, nálety na /  53 
swordfish, britské torpédovací letadlo, 

útok na Bismarcka/311, 313 
Sydney, na ostrově Cape Breton, konvo

je/514
Sydney, australský lehký křižník /  517 
Sýrie, možná roztržka s Vichy kvůli /  98; 

smírčí komise Osy v /  246,321-2; jed
notky pro invazi do /  259, 265; dů
sledky německé kontroly /  267-8, 
321-2, 325, 537, 550; francouzské 
jednotky v / 321; přípravy na okupaci 
/  324-5, 327-8; slíbena nezávislost / 
329; tažení do /  331, 391, 398; obrana 
/  471; riziko ze severu / 487 

Syrta /  202

Safarzan / 560, 567 
Sáhábád / 476 
Sajba /  257,262
Šigemicu, japonský velvyslanec, návště

va Churchilla / 185-6, 194 
Slesvicko-Holštýnsko /  58 
Španělsko / 112; otázka přechodu ně

meckých jednotek přes / 17-19, 546, 
639-40; nátlak Německa na /  21-2, 
150, 152, 545-6, 551; vliv americké 
pomoci Anglii na /  541 

Špicberky, britské válečné lodě u /  381
2,515

Švédsko /  176, 459

Tabriz / 521
Takoradi/20, 79, 246, 274 
Tanger, německý průlom do / 152; ame

rický zájem v /  548 
Taranto /  577 
Taurus /  547
Tbilisi (Tiflis), Wavell v /  480-1, 521 
Tedder, Arthur William (1890-1967), 

maršál RAF, baron, /  209, 264, 335; 
a bitva o Krétu /  282-3, 298; a postup 
do Sýrie /  325; a operace „Crusader“ / 
493, 558, 560-2

Teheran /  449, 473-4, 674-5; Němci v / 
471, 477; generál Wavell v /  477, 479; 
okupace/479, 481

Teleki, Pál (1872-1941), hrabě, maďar
ský ministerský předseda / 172; sebe
vražda/173, 230 

Tempiská roklina /231 
Temže 156-7
Tenedos, britský torpédoborec /  608 
Tennant, William G„ britský námořní 

kapitán (později admirál) / 609, 610 
Terry, seržant /  557 
Thajsko Siam 
Théby /  229
Thermopyly, ústup к / 228-9, 231 
Thomas, německý generál /  361 
Thompson, vlajkový kapitán /  695-6 
Thrácie /  170, 175; turecká armáda v / 

44, 48,176; řecké jednotky /  224 
Tibaki /270, 279, 298 
Tiflis -» Tbilisi
„Tiger“, operace /  251, 254, 265, 274, 

333-5, 342, 392
„Tiger Cubs“, odklad nasazení /  294 
Tichvin /  450
Tichý oceán (Pacifik/ / 592; nebezpečí ja

ponské přítomnosti v /  184, 580, 586; 
USA varují Japonsko před roztahová
ním v /  198, 432, 424, 449; britská bi
tevní flotila do /  581-2; japonské míro
vé podmínky pro / 588; japonské 
ovládnutí/ 601,604,607,611,613-14, 
627,629,640,656; znovunabytí velení 
/  634, 645; jihozápadní sjednocená ve
litelství /  640-4, 662-4, 666. 690 

Timošenko, S. K. (1895-1970), maršál / 
384; ústup do Moskvy /  466

REJSTŘÍK 721



Tirpitz, německá bitevní loď /  130, 320, 
425; starosti vzniklé jeho přítomností 
/581-2, 615

Tobrúk /  82, 208, 214, 230, 248, 253, 
334; obsazení / 15-16, 20, 26-8, 30, 
32,47, 73,557; ohrožení Německem / 
19, 204, 210; obrana /  200-1, 211-13, 
232-3, 335, 402, 412, 555; posila od 
moře /216; zajatí nepřátelé /  217; le
tectvo zničené u / 252; potřeba vystří
dání německých jednotek / 401; výpa
dy z /  336, 558, 560, 566; síla 
nepřítele před /  336, 340; potíže 
s udržením /  338, 393, 396; ohrožení 
nepřítelem /  338,342; nálety na / 402, 
411; vystřídání Australanů v /  405, 
407-12; posily do /  411-12; německý 
plán na dobytí /  550-2; navázáno spo
jení s /  566-8

Tódžó (1884-1948), generál /  578; mi
nisterský předseda / 583, 591-2 

Tokio / 186-7, 197-8, 432, 592, 602 
tomahawk, stíhačka, na Střední východ /  

117, 274; do Ruska/382, 448 
„Torch“, operace /  649-50 
Toulon, záměr převést Dunkerque 

z Oránu do / 139, 141-3; francouzské 
loďstvo v /622, 637, 639 

Tovey, velkoadmirál (později baron), ve
litel Home Fleet, při pronásledování 
Bismarcka /  305, 311, 314 

Trianonská smlouva / 172 
Trinidad! 149, 486
Tripolis /  27,180,241,496,548,570; ne

přítelovo spojení s /40, 66-7, 69,117, 
202, 214, 334, 400-1; postup na /  73, 
76,112,121,176; Rommel vyslán do/ 
189; ostřelování / 214, 242-5; bloko
vání přístavu /  214-15, 242-3, 483, 
551; bombardování /  215, 246; pří
chod německých posil do /  248, 253; 
britské schéma dobytí /  536, 635; le
tecký transport do /  551 

Tripolsko / 18,90,203, 206,570; němec
ké obrněné jednotky v / 190; nechrá
něná pobřežní cesta u /  201; britský 
plán na obsazení /  536, 546, 555, 688 

trojstranný pakt, Bulharsko a /  23, 165; 
Jugoslávie a /  23, 165, 167, 172; Ma

ďarsko a / 172-3; Japonsko a / 186, 
195, 577, 595; Rusku nabídnut pří
stup do / 190

„Truncheon“, operace /  622 
Tula / 467
Tunisko /  69; nepřítelova potřeba záso

bovací cesty přes /  67, 552; anglo
americký plán ohledně /  536, 546; ně
mecké jednotky v / 622 

Turecko /  15, 40, 48, 85-6, 331, 410; 
Anglie vyzývá ke vstupu do války /  21, 
174; dopad událostí v Řecku a na Bal
káně na /  26, 30, 121; ohrožení Ně
meckem /  28, 31, 40-5,104,107,169; 
britský slib pomoci /  32, 44-7, 76, 81, 
105, 119, 532, 542; neutralita /  112, 
453,468, 541; Edenova jednání s /  78; 
spojení přes Irák /  260; možnost ně
meckého útoku přes /  461, 481, 491, 
537, 550; dopad ruského tažení na / 
636; ochrana boku nilské armády / 
487; poválečné /  618 

Tyneside, návštěva Churchilla / 36 
Tyrolsko / 180

Ukrajina /21, 285, 450, 533 
Ullin Campbell, Thomas 
Ulster /  672-3, 680 
U.P., zbraň -» rakety 
Upholder, britská ponorka /  72 
Ural/389

Valetta, útok na /  482 
Valiant, britská bitevní loď, v bitvě o Ma- 

tapan /  222-3; při ostřelování Tripoli- 
su / 244; při obraně Kréty /  289-90; 
poškozena / 291-2, 569, 680 

Valona (Vlorě) /  20-21, 26, 40, 224. 226 
Vampire, britský torpédoborec /  608 
Vanguard, britská bitevní loď /  138 
Vardar, linie západně od /  87, 227 
Verroia, linie u / 87, 224 
Vian, sir Philip, admirál /  313-14, 515, 

570
Victorious, britská letadlová loď /  274, 

515; při pronásledování Bismarcka/ 
305-6, 308,311-12 

Vídeň /  167-8,172, 353 
Víchy (francouzská kolaborantská vláda

7 2 2  VELKÁ ALIANCE



ve) /  17-19, 22, 112, 237, 259, 322-3, 
329-31, 564, 622, 639-40, 655; a Dži- 
buti /  97-8; a přesun Dunkerque do 
Toulonu / 139,141; příměří mezi Sia- 
mem a /  182; komunistická propa
ganda ve vichystické Francii /  191; 
americké jednání s /  238, 653, 655; 
a Gibraltar /  284; dopad pouštního ví
tězství na /  536, 540, 563; dopad ame
rické účasti ve válce na /  621, 636-7; 
Churchill mluví v kanadském parla
mentu o /  667

Vittorio Veneto, italská bitevní loď, po
škozena /  222-3

Vladivostok, zásobování přes /  449, 457, 
466, 524

Volha /  486,491,533
Vyšinskij, Andrej J. (1883-1954), sovět

ský prokurátor a politik/ 356-8

Wake, ostrov /  656
Wake-Walker, sir William, britský kon- 

tradmirál / 308
Walker, F. K., korvetní kapitán /  516-17
Wanklyn, Malcolm, V. C„ korvetní kapi

tán / 72
Warspite, britská bitevní loď, v bitvě 

o Matapan /  222-3; při ostřelování 
Tripolisu /  244; při obraně Kréty / 
289-90, 292, 303

Washington, George /  659
Washington / 34, 188, 197, 430, 439, 

464, 579, 587-8, 604, 674, 678, 684-5, 
693; tajné štábní rozhovory v / 146, 
537; Churchillova návštěva v /  599, 
615, 636, 661, 669

Waterloo /  494, 553
Wavell, sir Archibald P„ (1883-1950), 

(později earl), britský polní maršál, 
vrchní velitel na Středním východě 
1939-41 / 31, 98, 112, 114-15, 119, 
174, 206,220, 229,255, 264-5, 333-9, 
392, 674; severoafrická tažení / 16-17, 
20, 27, 29; jednání v Athénách /  30, 
32, 78, 87, 164; vyzván к přednostní
mu řešení řecké situace /  47; jednání 
s Edenem a Dillem /  73, 76, 106,121, 
209; a postavení sil na Středním vý
chodě /  81-2,84; východoafrická taže

ní /  91, 93-6, 99; proti blokádě Džibu- 
ti /  97; a oslabení pouštního křídla / 
200-1, 207-8, 219, 248; inspekce 
pouštního křídla /  204; návštěva fron
ty /  205, 210; rozhodnut hájit Tobrúk 
/  211, 213, 216; schvaluje ústup 
v Řecku /  228,271; nařizuje znovuna- 
lodění jednotek /  232; o oslabeném 
vyzbrojení /  249; nepřeje si opakování 
operace „Tiger" /  255, 334; zdráhavý 
při pomoci Iráku / 259-60; rozmanité 
starosti o /  261, 263, 270, 342; a Kré
ta / 265, 268, 271-4, 276-7, 279, 281
2, 294, 296-7, 326; a evakuace jedno
tek z Kréty / 300; a invaze do Sýrie / 
322-3, 325-7, 330; nedorozumění s / 
324, 332, 342-3; nabízí rezignaci / 
324,343; úspěchy / 348; během útoku 
/  341; nahrazen /  344, 399; dopad ně
meckých pouštních vítězství na /  348; 
a Persie /  397; „sveden“ politikou / 
398; a perské tažení /  471-2,477,479
80; v Tbilisi (Tiflis) /480-1, 521; navr
žen na cestu do Moskvy /  477, 523, 
525; proti operaci „Whipcord“ /  547; 
a obrana Barmy /  625, 627, 658, 673; 
posily pro /  658; vybrán na velitelství 
jihozápadního Pacifiku /  662-6, 673, 
690

Weizsäcker, M. /  359-60 
Welles, Sumner, americký diplomat, při 

jednání Churchilla a Roosevelta /  423, 
426, 430-1; při diskusích v Bílém do
mě /  653

Wellington, Arthur (1769-1852) /494 
Wellington, bombardér /  246; v Iráku / 

262
Werth, generál, náčelník maďarského 

generálního štábu / 173 
West Virginia, americká bitevní loď / 

605 .
Weygand, Maxime (1867-1965), fran

couzský generál, vrchní velitel armá
dy 1940, ministr války Vichy 1940 /  
18, 97, 548, 653; účinek britských ví
tězství v severní Africe na /  22, 540, 
546; nahrazen /  564, 621 

„Whipcord", operace /  536, 539, 545-7; 
zrušena /  547-8

REJSTŘÍK 7 2 3



Wiart, Carton de, generál / 273 
Willkie, Wendell / 37-8; Churchillův le

grační telefonát /  684 
Wilson, sir Charles (později lord Mo

ran), osobní lékař sira Winstona / 
616, 678, 680, 695

Wilson, sir Henry Maitland (1881-1965), 
(později baron), britský polní maršál, 
velí silám v Řecku /  84, 110, 113-14, 
224. 227-8, 231-2; a postup do Sýrie / 
324,326; navržen pro severní Afriku / 
391, 397, 399

Winant, John G., velvyslanec USA /  54, 
366-7; a Pearl Harbour /  596-7 

Wingate, plukovník /  92,100 
Wolverine, britský torpédoborec / 135

„Workshop", operace /  67-8 
Wryneck, britský torpédoborec / 234

Young, Desmond /  220 
Young, sir Mark / 624

Záhřeb /  168, 225 
Zajordánsko ! 324
Zara, italský těžký křižník, potopen / 

223
Zemun / 165,168

ženy, nábor pro protivzdušnou obranu / 
501; potřebné pro armádu /  503, 506
8; zaměstnání vdaných /  508

7 2 4  VELKÁ ALIANCE


